
I Redakcijos ir Administracijos; 
adresas: 

„LIETUVIS“
5 Rua Bandeirantes, 92, ;
I Caixa Postal, 1764. ;
! São Paulo. ;

J ORXAL LiriIIJAK(>
Lietuvių S-gos Brazilijoj Organas. Leidžia Spaudos D-ja „šviesa“

Prenumeratos kaina': Brazilijoj metams — 108000 pusei — 68000 atskiriems mėnesiams po 1S00O. ! 
Užsienin: metams — 20$000 pusei metu 10$000. Atsk. numeris 300 reis.

Redaguoja ■■»
Į St. Vancevičius !

e-ii MJJTAI. SÁO PAULO, 1934 m. Gegužės - Maio mén. 26 d.
_ _____ ... ______ Į KR. S (281)

Mūsų kolonijos juodoji dėmė.
to*i visai neverta. Vien tik galima 
pabriežti, kad, kol si juodoji dėmė ne
išnyks, tol mes lietuviai nieko geresnio 
pasiekti negalėkime O tu dėmė iš
nyks tada, kada visi lietuviai parodys 
daugiau solidarumo ir susipratimo, ka
da i tuštins pusgalvių pliauškalus nieks 
nekreips dėmesio.

Niekam nepaslaptis, kad treki(lin
kini n kai teršia ir iš.ueižia atskirus ns 
menys, bet ir kiekvieną organizaciją, 
kokia tik yra buvusi ar dabar yra. 
Jie bjauriausiai puola kiekvieną kultū
rinį ir visuomeninį darbą lietuvių tar
pe, nežiūrint to, kas jį dirba. Bet ko
dėl uckininkai neparodo nei už grašį 
savo darbo? Kur gi jų darbas visuo
menei? Ar jie nors pirštą pridėjo, kad 
pagerinti mūsų išeivių moralini ir me
džiagini būvį? Ne! Ir dar kartą ne.

Uckininkų «akcija» pasiekė auka 
čiaumojo laipsnio paskutiniu laiku, ka 
da jų biznio reikalai visiškai pak y.<o. 
Jie šantažo keliu norėjo apiplėšti mūsų 
laikraštį, bet «žygiui» nepavykus vėl 
puolėsi visus šmeižti ir rašyti, kas tik 
ant seilės užėjo. Kada jų šlamštlapį 
vi>i padoresni žmonės pradėjo boikotuo 
ti ir nebenori į rankas imti, tai jie iš 
kailio nerdamiesi puola mūsų laikraštį, 
skelbdami jo bankrotą, tikėdamiesi nors 
s uo būdu jam pakenkti.

Sakoma, kad ir višta prieš savo 
galą gieda. Tas pats ir su uckininkais 
Jie matydami, kad visa lietuvių koloni 
ja pradeda jiems nugarą rodyti) grie
biasi bjauriausių priemonių savo krū
meliui pateisyti, nes aiškiai jaučia arte 
jantį savo galą. Ir juo greičiau lietu
vių kolonija nuo jų nusigrįžy-tuo grei
čiau išnyks ta juodoji dėmė, kuri nuo
dija mūsų kolonijos gyvenimą.

LIETUVOJE
Priešvalstybiniai gaivalai Klaipė

dos krašte.
Teismo tardytojo įsakymu padary 

ta krata ir suimtas dvarininkas Fricas 
llornas iš Ernestines. Po tardymo nu 
gabentas Bajorų kalėjimam Be to, su
imtas mėsininkas Albertas Rose iš Ma
žių, kaip nusikaltęs valstybės saugumo 
įstatymui. Jis gyventojams grasino, 
kad, atėjus Hitleriui, jie būs’ą kariami, 
sudaužė ir kojomis sumindžiojo viešai 
į kabintą Vytauto Didžiojo paveikslą, 
vartojo smurtą prieš lietuvių giedotojų 
draugijos narius ir trukdė jiems daly 
vauti šventėje.

30 metų kai laisva lietuvių spau
da.

Gegužės 7 d. sukako lygiai 30 me 
tų, kai lietuviai išsikovojo spaudos lais 
vę.

Mes dažnai nusiskundžiamo, kad 
mūsų kolonijos gyvenime daug blogo, 
daug nenormaiumų, kad nieko gero ne- 
galme pasiekti, kad nemokame tarpusa 
vy sugyventi, ramiai dirbti ir t. t. Vi
si tie nusiskundimai yra nobepagrindo. 
Kad mes nieko geresnio negalime pa
siekti, tai faktas 0 daugiausia todėl, 
kad musų kolonijoj yra daug juodų dė 
mių. kurios tesiog nuodija ir taip jau 
skurdų lietuvių gyvenimą čia išeivijoj.

Viena iš juodžiausiųjų juodųjų dė
mių yra, jau keturi metai kaip Uckaus 
leidžiamas, neva lietuvių lai rastis 
«Lietuvių Aidas Brazi ijoj>. Mes nie
ko neturėtumėm prieš, jei tai būtų tik
rai lietuvių laikraštis, atstovaujantis 
kokią nors lietuvių grupę ar srovę. 
Bet tai yra paskutines rūšies šlamštas, 
koki tik čia Brazil* jos lietuvių tarpe 
galime rasti. Daugelis lietuvių koloni 
jų turi įvairių pažiūrų ir srovių lai
kraščius, bet gal niekur nerasimo tokio 
kuris savo slikstumu būtų lygus Uckaus 
ir jo sėbrų šlamštui.

Mes nerasime nei vieno šių šlamėt 
lapio numerio, kuriame nebūtų biau 
liausiu būdu puolami, šmeižiami, ne 
tik atskiri asmens, bet visos lietuvių 
organizacijos, Lietuvos Vyriausybę ir 
visi, kas tik nenori pusti į Uckaus dū
delę Brazilijoj neliko nei vieno pado
resnio žmogaus, nei vienos orgnnizaci 
jos, kurios uckininkai nebūtų šiokiu 
ar kitokiu būdu apšmoižę. apjuodinę.

Viename iš paskutiniųjų «\ido» 
numeriu, uckininkai akinlėšiškai meluo 
darni ir šmeiždami puola Draugiją Už
sienio Lietuviams Remti, vadindami ją 
apgavikų ir spekuliantų organizacija, 
viliojančių iš žmonių pinigus. Tai pa 
daryti, žinoma, gali tik uckininkai pas 
kurios nėra nei krislelio žmoniškumo, 
nei gėdos, nei sąžinės, nei padorumo. 
Kada U. L. R. Draugija, pirmutine até 
jo mūsų kolonijai į pagalbą, atsiųsda
ma nemažą pinigų sumą Mokos lietu
vių mokyklos sklypui užpirkti, kada iš 
tos pačios draugijos virs dviejų šimtų, 
skurdo ir vargo suspaustų žmonelių ga 
vo per Konsulatą 3000 litų pašalpos, 
uckininkai nei kiek nėra idonuodami 
tvirtina, kad ta Draugija yra vagių, 
sukčių ir spekuliantų, nes.ji nei cento 
neatsiuntė jų šlamštlapiui, kurius jie 
keturi metai, kaip nuodija lietuv;ų vi 
suomenę išeivy joj, gatvės žodžiais bur
nodami tą, kas tik jiems pirmus pa 
kliuvo.

Mes uckininkų žmoniškumo nei do
ros, neišmokysime. Mūsų kolonijai jie 
jau žuvę, Bet su pasigailėjimu kons- 
taptuojame faktą, kad lietuvių tarpe 
dar atsiranda žmonių, kurie prie ucki
ninkų vedamos «misijos» prisidedu, tuo 
dar labiau didindami mūsų kolonijos 
juodąją dėmę Uckininkų ir jų šlam- 
štlapio tikslas ne nuo šiandien visai 
i etų vi ų kolonijai žinomas, todėl jo kar

Prof. Voldimarui jau rašomas kal
tinamas aktas.

Apeliacinių rūmų prokuroras jau 
rašo kaltinamąjį aktą prof. A. Volde
marui, kaltinamam už garsųjį straipsni 
«Tautos Kelyje» ir «Preussische Zei- 
tung».

Vyks kovos su reumatizmu kon
ferencijom

Maskvoje gegužės o d. prasidėjo 
tarptautinis kovai su reumatizmu kon
gresas, kurin iš Lietuvos išvyko 12 at
stovų, gydytojų.

Žvejams dovanojo 300 centu, mil
tų.

Žemės ūkio ministerija paskyrė 
300 centnerių miltų žvejams iš bendro 
ūkininkams šelpti fondo. Tie miltai 
bus išdalinti Klaipėdos kr. Užmario 
žvejams.

5 nauji inžinieriai.

Viešame Vytauto D. universiteto 
technikos fakulteto tarybos posėdyje 
baigę mokslus 5 studentai apgynė sa
vo d plo.uinius projektus ir gavo inži 
nienaus vardą. Jonas Bagdonus (gim.
1904. VI. 16) apgynė projektą «Spy 
žiaus ir bronzos liejykla». Kazys Gar 
mus (gim. 19V4. II 26) apgynė projek 
tą «Geležinis tiltas per Nemuną Prie 
nuošė). Vladimiras Jankauskas (gim.
1905. 1. 9) apgynė projektą «Geležinis 
tiltas per Nemuną A ytuje». A. Luk- 
šaitis (gim. 1906. IX. 9) apgynė projek 
tą «Lietuvos viešbutis». Stasys Jane- 
vičilis (gim 1907. L 19) apgynė projek 
tą «Žuvų ūkio Kėdainiai hidrotechniki- 
niai įrengimai».

Žiaurus vokiečių teismas.

Kaune gauta žinių, kad lietuvio 
Grybo šeima, gyvenanti Sietine, Vokie
tijoj) už netaiku įregistruotą pasą poli
cijoj, smarkiai nubausta: Grybas 7 
n ėn. kalėjimo, jo žmona 4 meru, o 
duktė 3 mėnesiams»

Kun. Saveikis — nenormalūs.
Gydytojų ekspertų komisija

tyrė kO n-. Šaveikio psichinį sto 
vį ir pripažino, kad kun-. Saveikis y rã 
nenormalaus proto. Ryšium su tuo. 
teismas nutarė persiųsti kun. Saveikį 
Kalvarijos psichatrinėn ligoninėn. Kaip 
žinoma, prieš kiek Įniko kun. Saveikis 
pranciškonu vienuolyne Kaune peisuvė 
to vienuolyno du vientulius.

Taksa gydytojams.
Vidaus reikalų ministerija paruo

šė projektą, kuriuo bus nustatytu tak
sa gydytojams. Projektas liečia dau
giausia provincijos gydytojus ir jis nu
mato, kad už gydytojo vizitą į kaimą 
turi būti imama ne daugiau Jokos li
tų, už vizitą namuose nedaugiau kaip 
õ litus, o už daukurtinį vizitą nuo 2 
iki 3 litų.

Svarbus Tribunolo išaiškinimas.
Vyriausias Tribunolas bendrame 

teisėjų susirinkime išsprendė svarbų 
principinio pobūdžio klausimą, būtent: 
kokia turėtų būti taikoma bausmė bau- 
d lamose bvlose, kada tenka skirti 
bausmes pagal veikiančius rusų istaty 
mus liečiančius ištrėmimą į Sibirą, 
ar Archangelsko kraštą, nes esamose 
Lietuvos teritorijos sąlygose tie straips 
niai praktiškai nepritaikomi. Šis klap
simas buvo galutinai išspręstas taip, 
kad Lietuvos teismai baudžiamose bylo 
se, kuriose tenka pritaikyti ištrėmimo 
bausmę, gali būti pakeista grąsos kalė
jimu ir tai ne ligi gyvos galvos, bet 
nuo pusantrų ligi šešerių metų.
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įloję ar kur nors kitur. Šie nepatogu
mai daugeli ekskursijų lankyti Kauną 

I net yra atbaidę. Be to, daugelis eks- 
Prieš kuri laiką Lietuvoje privi-1 kursi jų būdavo priverstos greičiau iš

Mirties bausmė plėšikams ir žmog
žudžiams jau vykdoma.

so daug plėšikų ir žmogžudžių. Dažnai 
išgirstama, kad tai šen, tai ten kažin 
koki piktadariai apipiešė ramų Lietu
vos gyventoją ar sutiktą keleivi, arba 
vėl, kur nors atsitiko žiauri žmogžudys 
tė. Del tokių pasibaisėtinų dalykų pra 
dėjo nerimauti Lietuvos visuomenė, nes 
nebuvo griežtais Įstatymais apsaugotos 
valstybės gyventojų gyvybės ir nepa
tikrintas piliečių saugumas. įvairių or 
ganizacijų susirinkimuose, suvažiavi 
niuose ir spaudoje pasirodė balsai, kad 
valstybės saugumo ir administracijos 
organams reikalinga dang griežčiau ko 
voti su visokiais piktadariais

Prieš du mėnesiu Lietuvos vyriau 
sybė irgi ėmėsi energingų kovos prie
monių su plėšikais ir žmogžudžiais. Bu 
vo išleistas labai griežtas Įstatymas, ku 
ris plėšikus ir žmogžudžius teisti ati
duoda karo lauko teismui. Šio teismo 
sprendimai piktadariams yra labai griež
ti, be jokių pasigailėjimų ir apeliacijos.

Balandžio 19 d. karo lauko teis
mas, sulig čia kalbamuoju naujuoju įs
tatymu teisė pagarsėjusi banditą Juozą 
Milinį, kuris drauge su jau užmuštu 
plėšiku Armėnu, sausio pabaigoj Žąs 
iiuose nušovė du policijos valdininkus. 
Milinis dar jaunus, tik 22 metų vyras, 
tačiau jau ir per tokį trumpą gyvenimą 
suspėjęs padaryti daug plėšimų ir vie
ną žmogžudystę. Už šiuos darbelius, 
jis jau keturis kartus buvo teismo baus 
tas r sėdėjo kalėjime. Paskutinį kartą 
iš kalėjimo išėjo tik šių metų sausio pa 
baigoj. Ir tuojau vėl pradėjo verstis 
save senu «amatu».

Karo lauko teismas, išnagrinėjęs 
Juozo Milinio bylą, pasmerkė jį mirties 
bausme. Jis balandžio 21 dienos rytą 
buvo sušaudytas.

Tsb. —

Kaune jau steigiama ekskursijų 
t,is.

L’g šiol, kiekviena ekskursija 
vykusi Kaunan turėjo daug vargo 
poilsiu ir nakvynėmis. Tekdavo 
kartą prilakstyti, privargti, kol 
randama bet kokia prieglauda 

sto

Kauno išvažiuoti net jo gerai {nepažinę. 
Dabar Kauno miesto burmistras 

A. Merkys žada ekskursijoms Įsteigti 
tam tikrą stotį. Tam tikslui manoma 
panaudoti kurią nors vieną pigiųjų bu
tų koloniją Žaliajame kalu». Stotis bus 
aprūpinta tam tikru skaičiumi lovų ir 
kitomis reikmenimis, kurios ekskursai! 
tams būtinai reikalingos.

Vėliau, panašios ekskursijų stotys 
manoma Įsteigti ir kituose didesniuose 
Lietuvos miestuose, kuriuose yra istori 
nių vertybių ar šiaip įdomesnių vietų, 
kurias dažnos ekskursijos aplanko. To
kios stotys palengvins Lietuvoje eks- 
kursavimą ir išplės turizmą.

Tsb.—

Šakių Ilaumiostyje pastatytas dr. 
V. Kudirkai paminklas.

Šakių apskrities Naumiestyje ilg , 
laiką gyveno, didelius darbus nu irbo 
ir mirė didysis lietuvių tautos žadinto
jas dr. Vincas \udnka. Dabar Vau 
miesčio miesto savivaldybė, pagerbda
ma sayo d dįji taut-ti Šikių N.iumies- 
ti pavadins Kudirkos Naumiesčiu, •’■'ri
kių Naumiesčiui Kudirkos Naumiesčio 
vardas bus duotas šių metų birželio mėu 
24 d. Tą dieną Nanrivestyje bus atida 
rytas didžiulis dr. Vincui Kudirkai pa- 

■ minkius, kuris buvo pradėtas statyti 
;dar 1926 metais. Paminklui statyti ta 
Ida buvo sudarytas komitetas, kuris 
I paminklui lėšas surinko aukų būdu, 
j Prie šio darbo daug prisidėjo Amerikos 
į lietuviui ir Naumiesčio apylinkės gy
ventojai. Dabar pamink io statymo dar 
Í bui jau baigiami. Dr. Vinco Kudirkos 
Į statula lie.ama 3 metrų ir 40 centi.net- 
j ru. Joja bus vaizduojama Kudirka, 
! vienoje rankoje laikantis «Varpa», o 
j antrą iškėlęs šaukiu «’Kelkitės». Tatai 
vaizduoja visą jo ryžtumą prikelti mū 
su tautą iš vergi_.es miego. Papėdes, 
ant kurios statula stovės, vienoj pusėj 

kaltas visas Lietuvos himnas, antroj
pusėj — kūrinys «Maniesiems», o už 
pakal nėj daly Kudirka vaizduojamas

pastatytos Naumiesčio

I 
at j iš 
su 
ne 

būdavo kalėjime, 
mokyk-i Paminklas

miesto aikštėje, kurios užima visą treč
dali. Dabar šios aikštės žemė jau ly
ginama, daromi, takai, sodinamos gėles. 
Šis dr. Vinco Kudirkos paminklas *bus 
viso miestelio papuošalas.

Birželio 24 dieną švęs ne tik Ša 
kių apskritis ir ne tik Suvalkija, bot 
švęs visa Lietuva. Kudirka šaukė pa
busti visą mūsų tautų ir tauta jį pa- 

j gerbs. Tą dieną Lietuva pasipuoš d i 
.dingu paminklu dr. Vincui kudirkai, 
'pastatytu Kudirkos Naumiesty.

Šių metų lapkričio mėnesį sueis 
lygiai 35 metai, kai šiame Šakių Nau 
miesty, tiek daug Lietuvai nusipelnęs, 
tiek už ją kent-jęs ir dėl jos ateities 
miręs, iš mūsų tautos tarpo amžiams 
atsiskyrė Daktaras Vincas Kudirka.

Tsb. -

Lietuvoje švietimą sis smarkiai plo 
čiasi.

Pradžios mokyklų skaičius Lietu 
voje kasmet auga, grieš p-1 Didi.ii ka
rą. 1913 motais, Lietuvoj'? buvo iš viso 
tik 875 pradžios mokyklos. Tuoj pt> 
karo, 1919 metais mokyklų jau buvo 
įsteigta 1036. Pereitais metais visoje 
L ėtus oje pradžios mokyklų buvo 2297 
Tuo pačiu laiku auga ir mokyklose 
dirbunC'ų mokytojų skaičius: 1913 me 
tais buvo 10.2 mokytojai, 1933 motais 
- 4313 mokytojų, o šiais metais jau 

4405. Tačiau už vis lab:au-iai auga 
pradžios mokyk’os mokinių skaičii s, 
ypatingai kai Lietuvoje buvo Įvestas 
privalomas pradžios mokslas. 1913 
metais Lietuvoje mokinių buvo tik 
51.221, 1919 metais tik 45.540, pernai 
jau buvo 235.033. o šiemet — 241.410 
mokinių. Pereitais im tais tik 730 mo 
kyklų turėjo nuosavus namu-. 770 mo
kyklų namai buvo statom', o kitos mo
kyklos sau burns nuomavo pas ūkinin
kus.

Greta mokyklų visoje Lietuvoje 
auga ir vaikų darželių bei smogusiųjų 
kursų skaičius. Iki 1927 metų vaikų 
darželių švietimo ministerijos išlaikomų 
visai nebuvo. 1927 metais bux o įsteigti 
12 darželių, 1933 met. — 64. o šiais 
motais jų jau yra 80, kuriuo.-e mokosi 
3326 vaikai. Suaugusiems kursai Lie 
tavoje buvo pradėti steigti 1920 metais. 
Tais metais kursų buvo iš viso Įsteigta 

345, o praeitais metais jų buvo likę tik 
61. Dabar suaugusiųjų kursų klausy
tojų yra 2122 žmonės. Jie mažėja dėl 
to, kad Lietuvoje padidėjo pradžios mo 
kyklų skaičius ir, be to, dauguma suau 
gūsių jų jau yra raštingi.

Tsb. —

Kaip eina badaujančių Vilniečių sol 
pimns Lietuvoje.

Vilniaus krašto badaujančių žmo
nių šelpimas nepriklausomoje Lietuvoje 
varomas visu stropumu. Jau beveik 
visuose apskričių miestuose susidarę 
šelpimo apskrities komitetai, o valsčiuo 
se — valsčių komitetai. Šie komitetai 
ir jų Įgaliotiniai važinėja po apylinkes 
ir iš gyventojų renka aukas grūdais ir 
pinigais. Jau yra surinkta keliasde
šimt vagonų grūdų ir keliasdešimt 
tūkstančių litų badaujančiųjų šelpimui. 
Komitetai kreipiasi Į bažnyčios vadovy
bes, kad jos tikinčiuosius daugiau pa 
ragintų susirūpinti badaujančių žino 
nių šelpimu. Be to, kreipiamasi i visų 
Įstaigų valdininkus ir privačių Įmonių 
tarnautojos, kad jie tam tikrą nuošim
tį nuo gaunamų algų aukotų Vbniaus 
krašto badaujantiems. Valdininkai, 
tarnautojai, ūkininkai ir kitokių veršio 
sričių žmonės labai atsiliepia Į šiuos 
komitetų prašymu-.- ir visi aukoja, kiek

: Visoje Lietuvoje rengiami badau-
Į jautiems te pti mitingai — susirinki- 
įmai, per kuriuos platesnei visuomenei 
i aiškinamu badaujančių sunki būklė. 
! Lietuvos visuomenė labai pasipiktinusi, 
Į kad dabar, tino pavasario s7jos metu, 
lenkai dar į Vilniaus kraštą neįsilęi- 

IdŽia nepriklausomoje Lietuvoje surin- 
’ ktų javų. Jeigu ir šiais metais Vilnie 
lemi negal-s tinkamai lauku atsėti, tai 
Į r ateinančiais metais jiems grės dar 
daug didesnis badus, šiemetinis. Maty 

Iii, kad lenkų valdžiai visiškai nerūpi 
į badaujančių žmonių likimas, kad ji lig 
šiol Į visokias Vilniaus lietuvių komi- 

Į te to pastangas padėti badaujantiems 
įžiūri pro pir-tus. Ne jaugi norima ba 
j do mirtimi išnaikinti Vilniaus krašto 
i lietuvius ir kitus gyventoms, kurių da
bartinė medžiaginė būklė yra labai ap- 

Į verkti na?
Tsb. -

Kaizerio
G. Steinhaueris 

špijonąs.
(tąsa)

Tačiau mano reikalavimų nėšvel 
nių prašymų, motyvuotų «vardant vals 
tybės gerovės» bei «generalinio štabo 
Įsakymų» jo puskvailė galva nesuprato. 
Skambia badeniečių tarme jis trumpai 
atsakė:

— Pristatyk vyriausybės išduotą 
rastą, tada pasakysiu.

—- Tai yru negalimas daiktas, — 
atsakiau užpykęs, — pakol gausiu toki 
raštą, mano sekamoji paspruks!

— Jis truktelėjo pečius ir, lody
damas pirštu Į lubas, tarė:

— Ponas direktorius gyvena čia 
viršuje

Po penkių minučių buvau jau vir 
šuje pas stoties direktorių ir jam visa 
papasakojau. Direktorius, malonaus 
veido, pagyvenęs vyras, rimtai paste
bėjo, kad aš padaręs didelę klaidą, jog 
tiesiog i ji nesikreipęs, nes dabar jo
kiu būdu nepavyksią sužinoti telegra
mos turini, nes toks jau esąs badenie 
cių būdas.

Nieko nepešęs apleidau direkto
riaus kambarį.

— Aaip čia išgauti telegramos tu 
rini, — galvojau vaikščiodamas po lau 
kiamąją salę.

Po ketvirties valandos i sa'ę įėjo 
aukštas vyras, inžinieriaus uniformoj, 
ir, mano dideliam nustebimui, prisiurti

nęs paklausė, koks rūpestis slegiąs ma 
ne. Matydamas mano nustebusį veidą, 
jis paaiškino, kad matęs mane prieš 
pusvalandį iššokant iš einančio trauki
nio; tarp kitko prisistatė jis, kaip Ber
lyno elektros bendrovės AEG atstovas. 
Jis dabar tvarkąs Appenweierio sto
ties šviesą. Kadangi jis man padarė 
labai gerą Įspūdį, pasakiau jam savo 
nepasisekimą, kartu pažymėdamas, jog 
esu Piūsijos kriminalines policijos tar
nautojas. Tai išgirdęs jis pradėjo gar
siai juoktis ir tur :

— Tamsta nepažįsti vietos gyven
tojų — jie labai ii-.apk- nčia prūsų. Pa 
lauk porą minučių, aš pamėginsiu 
tamstai padėti, — jis nuėjo telegrafo 
skyrium

Žvilgsniu palydėjau nueinantį in
žinierių, kurį, rodos, dangus atsiuntė 
man pagalbon. Po kelių minučių jis 
sugrįžo telegrama nešinąs. Telegrama 
buvo siunčiama į Karlsruhe karininkui 
Weidui; jis buvo prašomas atvykti ket 
virtą valandą vakaro i Appenweiorj 
kur ji lauksianti.

Inžinierius, kurį tuoj suindomavo 
seklio dalbas, paprašė juo pilnai pnsiti 
keti ir reikale kreiptis.

Tuoj jis man paskolino savo mė
lyną kostiumą it inžinieriaus kepurę, 
kad nesivaržydamas galėčiau sukinėtis 
po visus stoties užkampius. Apžiūrinė 
jom gružų miesteli, bufete, kuriame sė

dėjo Anabela, gėrėme kavos, garsiai 
kalbėdamiesi apie įvairius kasdieninius 
menk niekius.

Ap e ketvirtą valandą atėjo trau 
kiuys iš kurio išlipo karininko fjuuifur 
ma apsirengęs, vidutinio ūgio, rūpės 
tingai apskusto veido, vyras; pasisvei
kinęs su Anabela, kuri linksmai jį pa
sitiko, karininkas neramiai apsidairė 
aplinkui; matyt, jis mažai pasitikėjo ap 
iinkumii ir bijojo, kad gali būti pužui 
tas. Todėl juodu pasuko prie put sto
ties esančio viešbučio, kuris bu o vie
nintelis visame miestelyje,

Gerai pažįstąs Appemveirą inži 
iiieriu.-, pastebėjo, kad ,(uo lu greičiau 
šiai praleis naktį tame viešbutyje, nes 
čia esančios patogios nakvynės.

Gorai su inžinierium pažįstamas 
viešbučio šeimininkus sutiko išpildyti 
visus mano prašymus: davė ina.i kam
barį, kuris buvo greta porelės ka ubrį 
rio, gerai ištepė aliejumi abiejų kamba
rių suveriamas duris, kad varstomos 
negirgždėtų, kaimynų kambaryje prie 
durų pastatė plačią, dėl dviejų žmonių 
'ovą, ją atskyrė nuo durų dar užlaidą 
ir, jei jiedu klaustų, ar kas nors šalia 
negyvena, pasakytų, jog visame vieš
butyje juodu yra vieninteliai svečiai.

Buvo gražus pavasario vakaras. 
Saulėlydžiai gaubė snaudžiantį, pasi
puošusį baltais žiedų rūbais viešbučio 
'■odą, kuriame sėdėjo Anabela su savo 
karininku ir šnekučiavo. Baltagalvė 
obelis, po kurie juodu sėdėjo prie nędi 
delio apvalaus staliuko, numesdavo vie 
ną kitą sniego baltumo žiedą, kurie vir 
pėdarni, barstydami vainiklapius krito 

žemyn ant žolės, aut suolelio, aut besi 
kalbančiųjų ir ant staliuko, kur stovė
jo dvi bunkos smaragd i vės spalvos šam 
p.no r du pusiau nugerti stiklai. Už
sisvajojusi Anabela žiūrėjo i gelsvai 
žydrą erdvę, mažai kalbėdama, o dau
giausiai klausydamasi, ką pasakoja jos 
partneris.

lik sutemus juodu sugrįžo į savo 
kambarį. Apie ką juodu kalbėjosi ne- 
ga.ėjau suprasti, todėl turėjau kantriai 
i ui<ti, kol juodu atsiguls.

B; ganau šviesu užgeso, ir lovos 
braškėjimus šukė, kad jau laikas pra
dėti veikti. Pamažu, centimetras po 
centimetro nušliaužiau prie jų durų ir 
pridėjau jus lėtai atidaryti. Kai anga 
pasidarė tokia, kad galėjau laisvai iiys 
u, šliaužiau tolyn prie užlaidos; vėl nu 
sivylunas: nors ir labiausiai įtempiau 
klausą, tesupratau tiK atskirus žodžius. 
'Todėl nutariau atlikti pavojingiausi žy 
gį — nušliaužiau po lova. Čia galé 
jau išgirsti kiekvieną žodį, tačiau bu
vau dideliame pavoju . U?. diržo už
kištas revolveris spaude šoną; mažiau 
sias triukšmas gu.ė;o mane išduoti, be 
to, galėjo sulūžti lova, nes ji dvigubo 
svorio siėgiamą, nuolat braškėjo, ir, ro 
dos, rengėsi mane dar gyvą palaidot’, 
negalėjau judėti, sučiaudėti ar sukosė 
ti, net garsiai alsuoti.

Taigi, atsidūręs netaip jau malo
nioj situacijoj, klausiausi Anabelės ir 
karininko kalbos. Tačiau, mano dide
liams nusivylimui, juodu kalbe.o ne 
apie tokius dalykus, kurie mane inte
resavo.

(b. d.)
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— Balandžio 21 dieną Kaune, be- 
mesdami futbolo sviedinius j žaidimų 
aikštę, su lėktuvu nukrito ir susižeidė 
du Lietuvos aero klubo civiliniai laku 
nai. Abu lakūnai tuojau buvo nuga
benti į karo ligoninę, jų sveikatai pa
vojus negresia. Lėktuvas buvo smar
kavai apdaužytas. Si katastrofa — tai 
pirmoji mūsų civilinių lakūnų ir Lietu 
vos aero klubo auka.

Tsb. —

— Sklandymo sportas Lietuvoje 
vis labiau prigyja. Daug jaunuolių šio 
gražaus sporto pramoko, lankydami 
sklandymo mokyklą N’doje. Tokia mo 
kykla ten veiks ir šią vasarą nuo bir
želio mén. 1 d. ligi spalių mên. 15 d. 
| šią mokyklą įstoti yra daug norinčių 
jų-

Tsb.—

— Neseniai iš Lupękų prieplau
kos, Klaipėdos krašte, išplaukė j jūrą 
keturi žvejai: Mikėnas Kleinas, Jur
gis ir Andrius Limertai ir Jurgis Pai
kas. Jie daugiau jau nebegrįžo. Sp* 
jama, kad žvejus ištiko šiurpi • nelaimė 
ir jie nuskendo, nes gauta žinių, kad 
Latvijos pusėje, apie 20 kilometrų nuo 
Lietuvos — Latvijos sienos, rasti jūro
je du žvejų ir žuvims dėti pintinė.

Tsb. —

— Klaipėdoje vietos visuomeninių 
organizacijų atstovai tarės, kaip priim
ti į Klaipėdą atvykstančias Amerikos, 
Anglijos ir Kitų kraštų lietuvių ekskur 
sijas. Nustatyta per tą pasitarimą ati 
tinkama programa, sulig kuria, atvyks 
tanč'as lietuvių ekskursijas bus stengia 
masi kuo gražiausiai priimti.

Tsb.—

— Sumažinti inteligentų bedarbių 
skaičiui, Lietuvos vidaus reikalų minis 
terija organizuoja vadinamąją darbo 
stovyklą. Tos stovyklos organizacinį 
darbą paruoštą tam tikras instruktorius. 
Darbo stovykla bus įsteigta kol kas 
tik 100 žmonių trims vasaros mėne
siams.

Tsb. —

— Klaipėdos vokietininkų byloja 
liudininku teismo tardytojas, be kitų 
šaukė ir krašto direktorijos pirminin
ką dr. Šreiberį. Tačiau jis, matyti, dėl 
kaž kokių sumetimų, į tardymą neat 
vyko. Už tai jį teismo tardytojas nu 
baudė 250 litų pinigine bauda.

Tsb. —

— Į Klaipėdos uostą šiais metais 
įplaukė pirmas rusų laivas «Andre 
Marty», atgabenęs popiermalkių Tilžės 
celiuliozos fabrikui. To laivo kapito
nas Voronovas yra išgarsėjusio «Celius 
kino» garlaivio kapitono brolis. Sis 
laivas iš Leningrado uosto išplaukė tik 

I ledlaužių padedamas. Gi Klaipėdos 
uoste šiais metais nė pačios didžiausios 
žiemos mėnesiais nereikėjo ledlaužių 
jurų laivams. Pastaruoju laiku Klai
pėdos uoste yra labai didelis laivų ju
dėjimas. Kartais per dieną įplaukia 
net 10 jūros laivų.

Tsb. —

F. Cemarka ieško dei
mantu.

(Iš Jono Kasperavičiaus pasakojimo)

Jau 1930 m. Peleksas Cemarka 
buvo suorganizavęs ekspediciją į Matto 
Grosso ieškoti deimantų. Tačiau jam 
nepavyko surasti pasakiškų turtų, nei 
praturtėt.’.

B-cliui išvykus Lietuvon, jis susi 
rado kelis žmones su pinigais, kurių 
pagalba nutarė pasinaudoti. Tuo tiks
lu jis prikalbę o Andrių Stangri ir Mi
ką Noviką paskolinti jam pinigų, pasi
rašė sutartį, kaip rastuosius deimantus 
dalysis ir t. t.

Antron Cemarkos ekspedicijon įėjo 
A. Stungis, M. Novikas pats šio įvykio 
dalyvis, Jonas Kasperavičius. Ėksne 
dicijos vadu apsiėmė būti pats P. Ce
marka. Bet greit kitiems teko nusivil
ti, kai nuvykus į Matto Grosso Cemar
ka jokių deimantų kasyklų nenurodė.

Taip baigėsi P. Cemarkos ekspedi 
cija į Matto Grosso. Žmonių pinigais 
ją suruošė, paliko nakties metu pabėg
damas, o kas naktį bėga... nebegerai.

Sugrįžęs į S. Paulo, P. Cemarka 
gyrėsis kaikam buk Matto Grosso «ge 
rai uždirbęs»... Jeigu taip, tai emprei 
tieriaus įt rimas buvo ne be pagrindo...

Maistas kasdien mažėjo, darbo jo
kio, ir, kas svarbiausia, jokių rūpesčių 
iš Cemarkos pusės nesimatė. Vyrų pri
spirtas: ką darysim, kas bus kai mais
tas pasibaigs, Cemarka atsakęs — ,.aš 
Čia atvykau ne darbą dirbti, bet svei 

atą pataisyti“1... A. Stungis pametė 
ekspediciją ir vienas grįžo. J. Kaspe 
ravičius su M. Aoviku nebežinoję nei 
ką daryti. Beklaidžiojant paupiu jie 
suradę seną «čanoa», kurią sutaisę ir 
nutarę plaukti lig žmonių gyvenamos 
vietos, nes jau badas stovėjęs prieš akis. 
Tekę pavandeniu plaukti visą savaitę, 
kol pasiekę Coximą. Iš Coxim juos pa
samdęs tikras empreiteirius — deiman
tų ieškotojas.

Nors canoa tapusi visų nuosavybe 
bet Cox’me ją pardavęs už 20 mi.r. 
vienas Cemarka, pinigus sau pasimda 
mas. Taip du žmonės buvo palikti be 
reiso ir kąsnelio duonos.

Pas empreitierių su kitais nuvy
kęs deimantų ieškoti ir P. Cemarka. 
Kasę jie tryse v są savaitę, o paskui 
prade,ę smėlį plauti, tačiau turėję d’de 
lio nusivylimo, nes pirmos savaitės dar 
bas nedavęs nei reiso uždarbio, neradę 
nei vieno deimantu ko.

P. Cemarka pasakęs M. Novikui 
ir J. Kasperavičiui kad jis eisiąs į Co 
xiiną pažiūrėti pašte jam laiškų. Ant 
rytojaus jo draugai pamatę, kad P. Ce 
marka nakties metu iš stovyklos su vi 
sais savo daiktais pabėgo ir... pas dar
bo draugus, kurių pinigais padarė eks
kursiją .sveikatai pataisyti» nebegrįžo.

Empreitierius, Įtardamas P. Cemar 
ką kad jis savaitės darbo plovimo me 
tu rado deimantus ir nuslėpė, pradėjęs 
ant likusių žvairakiuoti ir pikti. O ka 
dangi Matto Grosso deimantų kasyklose 
veikia už vagystę savotiškas atsiskai
tymo būdas (kulipka), tai ir Kasperavi 
čiui ir Novikui tas gręsė. Vienok jie 
dirbo ir toliau, iš stovyklos nebėgo nak 
ties metu, kaip P. Cemarka, tad šeimi
ninkas nusiramino. Stebėtina, sako Kas 
peravičius, kad po Cemarkos išbėginio 
toj pačioj vietoj kitą savaitę jie radę 
net kelis deimantus ir uždirbę su N’ovi 
ku 720 milr., nors jiems tebuvo moka 
ma tik 35% deimantų vertės.

MOKOS «L1THUANIJOS» FEST1 VA
LAS.

Paminėdami savo metines sukaktu 
ves, Mokos lithuanitčiai gegužės 20 d. 
surengė sporto šventę — festivalą. Ees 
tivale dalyvavo 5 brazilų, 2 vengrų ir 
2 lietuvių sporto klubai.

Mokos lithuaniečių futbolo koman 
doms teko žaisti su F. C. «Ungaria». 
Bom Retiro lithuaniečiams — su F. C. 
«Estrela Ungara». Antrosios lithuanie- 
čių komandos nugalėjo savo priešinin
kus, laimėdamos gražias taures. Festi
vals tvarka buvo visai gera. Mokie- 
čiai sportininkai sugeba neblogai tvar
kytis ir savo pramogas rengti.

E.

P1NG-PONGO RUNGTYNĖS.

S. m. balandžio 17 d. Bom Ret:ro 
«Lithuanijos» pmg-pongo komanda žai
dė su labai stipriu ping pongo klubu 
«Luso Brasileiro» I-ji ir antroji «Lithu 
anijos komandos pralošė 20G : 146 ir 
150 : 115. Trečioji komanda išlošė 
100 : 84.

Poriniam geriausių žaidikų lošime 
laimėjo «Lithuania», rezultatu 60 : 54.

E.

“LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS.

Lietuvos pažiūros i Pabaltos 
valstybių solidarumą ir tolimas 

n i bendradarbiavima.
Balandžio 26 d, Lietuvos atstovai 

Estijoje ir Latvijoje, savo vyriausybės 
pavesti, Estijos ir Latvijos vyriausy
bėms ^įteikė memorandumą, kuriame 
Lietuvos vyriausybė pareiškė savo pa
žiūras į Pabaltės valstybių solidarumą 
ir tolimesnį bendradarbiavimą. Tai bu 
vo padarytas bene pirmasis oficialus 
žygis, siekiantis Baltijos kraštų glaudes 
nio bendradarbiavimo idėją įgyvendin
ti. Tame Lietuvos memorandume yra 
išdėstyti dėsniai, kurie, Lietuvos nuo 
mone, turėtų būti padėti pagrindam, 
siekiant tą bendradarbiavimą sustiprin
ti ir išplėsti. Sis Lietuvos žygis yra, 
be abejo, svarbus įvykis, kurio pasek
mės gali nulemti visą tolimesnę Balti
jos valstybių politikos eigą.

Šiuo metu Lietuvoje nėra dviejų 
nuomonių, dėl glaudaus Baltijos kraš
tų bendradarbiavimo reikalingumo. Vi
sos srovės pripažįsta, kad toksai ben
dradarbiavimas yra reikalingas ir būti 
nas, ypač, kai Lietuvos saugumui pra
dėjo atvirai grėsti pavojus iš Vokieti
jos pusės. Tas bendradarbiavimas Lie 
tuvos visuomenes akyse sudaro vieną 
esminių sąlygų ne tik visokiariopai šių 
kraštų pažangai, bet pirmiausiai — jų 
nepriklausomybei apsaugoti ir susti
printi. Kadangi visų trijų Baltijos vals 
tybių — Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

liks nuošali, ypač, kad ji seniai, kaip I 
negeistinas svečias, stengiasi įsibrauti į 
Baltijos valstybių tarpą. Dar gerai pa | 
mename, kokią audrą pereitą žiemą bu 
vo sukėlęs Lietuvos užsienių reikalų 
ministério pareiškimas apie reikalingu
mą eiti prie Baltijos valstybių sąjun- 

1 gos įsteigimo. Dar didesnės audros Vo 
kietijoje ir Lenkijoje reikia laukti irda 
bar, ypač, kai jau prie to einama.

Tsb. —

— nepriklauso nybė sudaro neginčija
mą bendrą joms visoms gyvybinį rei
kalą, tai šios nepriklausomybės gyni
mas yra pirmas ir svarbiausias Balti
jos kraštų bendradarbiavimo pagrin
das.

Lietuvių latvių ir estų tautos li
ko nepriklausomos savo pasiryžimo, sa 
vo nepalaužiamos valios savarankiškai 
tvarkyti savo likimą dėka. Dėl to šio
ji v/'lia yra vienas svarbiausių pagrin
dų Baltijos tautų laisvei. Šios valios 
susilpninimas negali būti vertinamas 
kitaip, kaip pasikėsinimas prieš Balti
jos kraštų laisvę. Pasiryžimas ginti 
šią laisvę taip pat yra gyvybinis vi
soms trims Baltijos valstybėms reika
las, kuriam nė viena jų nėra abejinga, 
vis tie- iš kurios pusės toks reikalas 
būtų užgautas.

Sis Lietuvos žygis — memoranda 
mo įteikimas - savaime suprantama 
susilauks tam tisrų pasėkų iš kai ku
rių kitų Lietuvos kaimynų, ypač iš 
Lenkijos ir Vokietijos pusės. Reikia 
manyti, kad Vokietija stengsis tokį 
bendradarbiavimą kiek galint susmul
kinti. Juk tuo ji tik ir gali daugiau 
laimėti, gali daugiau tikėtis apie jos 
neįvykdomų sumanymų — veržimosi į 
rytus — įvykdymą. Lenkija dėl šio 
Lietuvos žygio, reikia manyti irgi ne

Kronika.
L. K. BENDRUOMENES SUSIRINKI

MAS.

Pereitą sekmadienį Šv. Antano do 
Pary parapijos salėje įvyko L. K. Ben 
druomenės susirinkimas. Susirinkimą 
atidarė klebonas kun. Sugintas. | pre 
zidiumą pakviesti p. Dr. Mačiulis—pir
mininkauti ir p. Beividas—sekretoriau
ti.

P. Dr. Mačiulis nurodė šio susirin 
kimo svarbą. Svarbiausias klausimas 
yn lietuvių bažnyčios statymas. Kle
bono kun. Suginto pastangomis ’r pa
sišventimu surinkta didelė pinigų su
ma. Susirinkimas turįs nutarti kur 
bažnyčia bus statoma, išrinkti vykdo 
mąjį komitetą ir t. t. Po pirmininko 
kalbos ėjo klebono kun. B. Suginto pra 
nešimas. Gerb. klebonas savo praneši
me papasakojo savo kelionės įspūdžius 
ir kaip kur ėjo aukų rinkimas. Savo 
kelionėje klebonas išbuvo 11 mėnesių.

Iš Brazilijos visų pirma važiavo į Lie
tuvą, kur pradėjo aukų rinkimą Kau
ne, Marijampolėje ir kitnr. Nežiūrint 
sunkaus laiko, per du su puse mėne
sių Lietuvoje surinko 7.512 litų 30 et., 
9 dolerius, 3 pezus, 2J4 eskudo, % 
goldmarkės ir 3 pensus. Spalio 1 d. 
išvažiavo į Ameriką, kur važinėjo po 
lietuvių parapijas, ruošė susirinkimus, 
paskaitas ir kt. Be to rinko ir pas at 
skirus asmenis. Amerikoje aukas rin
ko iki š. m. balandžio 28 d. Per tą lai 
ką Amerikoje surinko 4.130 dolerių ir 
41 centą.

Aukų rinkimas buvęs nepaprastai 
sunkus. Visur siaučia krizė, žmonės 
suspausti vargo. Be to visur aukos ren 
karnos ir kities tikslams. Aukų rinkė
jų esą daug, o aukuotojų maža.

Surinktus pinigus klebonas parve 
žė į São Paulo. Visi pinigai gegužes 
15 d. iškeisti vietine valiuota ir padėti 
į Banco Germânico su 3*4%. UŽ dole 
rius gauta iš viso 64.154§500, skaitant 
po 15$500 dolerį. Už Lietuvos litus 
gauta 19.531$200, ir už kitą valiutą — 
16S750. Iš viso milreisais gauta 

(tęsynis 4 pusi.)
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Kaip pinigus siųsti i Lietuva.
Daugelis mūsų tautiečių, norėdami 

pasiųsti savo giminėms ar tėvams i Lie 
tuvą pinigų, vaikšto po ištaigas ieško 
darni per kur ir kaip pasiųsti. Per ne 
žinojimą sugaišta daug brangaus laiko 
ir tuo sau pasidaro didelių nuostuolių. 
Jau nuo seniai per bankus ir kitas įs
taigas nebegalima iš Brazilijos išsiųsti 
privat’škioms reikalams pinigų. Tam 
reikalui yra tik vienintelis kelias per 
paštą, įvertintu laišku (carta registra 
da com valor declarado). Tam reika
lui pirmiausia reikia nusipirkti nori
mus siųsti pinigus, geriausia, jei kur 
galima gauti, litus, arba kitus geriau 
Lietuvoj pažįstamus pinigus: anglų sva 
rus, vokiečių markes ar amerik. dole 
rius Paskiau reikia eiti į Central] n j 
paštą ir surasti skyrių: „vaioros deda 
rados para o estrangeiro“. Ten veltui 
išduodami atatinkami formuliarai, ku 
riuose'užpildoma: gavėjo vardas — pa
vardė ir pilnas adresai, taip pat ir siun 
tėjo ir laiško vertybė. Užpildžius for
muliarus reikia eiti į Banco do Brasil 
leidimui gauti. Tam reikalui reikia tu 
rėti iš Lietuvos laišką, kuriame prašo
ma pinigų atsiųsti, su voku ir Lietuvos 
pašto antspaudomis (įrodymui, kad laiš 
kas ne čia padirbtas). Banco do Bra
sil vieną puste išduotų formuliarų pa
lieka pus save, o kitus du grąžina pra 
šytojui. Dabar reikia knygyne nusi
pirkti specialų voką su popiery įdirb
tais siūlais ant te voko viršuj užrašyti 
laiško vertybę milreisais ir prancūziš
kais aukso frankais, skaitant po 3 mil- 
reisus ui aukso f ranka, paskiau — ga
vėjo vardą — pavardę ir pilną adresą, 
taip pat ir siuntėjo, t-k tą jau geriau 
antroje voko pusėje. Be to, pa te pa
duodant tokį laišką reikia turėti meti- 
linį antspaudą su savo inicialais (geriau 
— siuntėjo vardo ir pavardės pirmo
siomis raidėmis).

Smulkūs pinigų siuntiniai, kaip 
tai nebrangioms knygoms ar laikraš
čiams išsirašyti, galima būtu siųsti tarp 
tautiniais pašto kuponais (coupons de 
resposta do estrangeiro). Čia paštuose 
tie kuponai parduodami po vieną md- 
reisą ir, rodos, Lietuvoj paštas už tokį 
kuponą duodą 60 centų pašto ženkliuką 
bet neišmoka pinigais. Todėl visų pir
ma reikia atsiklausti įstaigos Lietuvoj, 
ar ji tokius koponus priims, o paskiau 
tik galima siųsti. Siunčiant tokie ku
ponai, paprastai dedami į paprastą arba 
į paprastą registruotą laišku (carta re
gistrada sem valor), nes nėra didelio 
pavojaus, kad tokį laišką kas apvogs. 
Skaitant tokio vieno milreiso kuponą 
60 lietuviškų centų, išeina tuo būdu 
daug pigiau, nes už miireisą gaunama 
daugiau pusės lito, kai tuo tarpu per
kant užsienio pinigus dabar vienas li
tas atseina apie 2 milreisų ir_700 reisų 
Tik, žinoma, kuponais didesnės sumos
nepasiųsi, o ir pašte neparduoda dides
nio skaičiaus vienam asmeniui. Išsyk 
rodos, negalima gauti daugiau, kaip 
10 kuponų.

bankų parduodamos kitu, aukštesniu 
kursu, kaip dabar „Juodosios biržos“. 
Iš to dar gulima spėt’, ki.d ir iš užsie
nio atėjusios perlaidos nebus prievartų 
nuperkamos oficialu kursu, kaip ligėiol 
buvo.

Is trumpai formuluoto dekreto dar 
sunku visa atspėti, bet vis tik, reikia 
manyti, bus didesniu lengvatų pinigams 
į užsienį išleisti.

J. Bellietis.

Ka mes prieisi
me?»

(iš Vilanastaziečių kultūrinio gyvenimo).

Kaip kitose São Paulo, lietuvių 
gyvenamose vietose, taip ir mūsų prie- 

Imiesčio lietuviai, .net gi ir jaunimas, 
į vis dar turi ypatingą palinkimą pralei
sti liuoslaikį prie svaigiųjų gėrimų sti
kliuko, kortų ir t. p. Ne tik šventa 
dieniais, bet ir šiokiais vakar is, daug 
kur išgirsi stikliukų bučkius ir pama
tysi alkoholis migla aptrauktum akim 
žmones.

Pasiteirauk žmogus, kodėl taip da 
romą? — gausi visad ratai pateisinantį 
atsakymą: — Kur gi žmogus dingsi ir 
ką darysi iš nuobodumo. Keikiu gi 
kuo nors paįvairinti liūdnas gyvenimu 
dienas.

Žiūrint akimis, kurios apart sti
kliuko, pypkės, kortų ir t. p., nieko 
daugiau nemato, atrodo tiesa.

Bet žvilgterėjus į gyvenimą kiek 
šviesesniu žvilgsniu, tikrai pamatysime 
kad tų orguiuentų p. teisimi negalima.

Labai neteisingu butų manyti, kad 
ištikro sveikų pramogų, bei naudingų 
priemonių Huoslaikiui praleisti, kur ne 
nukentėtų nei kišene, nei sveikata, ne i 
žmoniškas padorumas bei gi.rbė, taip 
jau ir nėra.

Ne. Jų buvo ir dabar yra. Tik 
turime prisipažinti, kad mes jų neno 
ritu maryti.

Paimkim organizacijas, kuriose 
žmogus gali rasti sau daug gero ir iiuu 
dos. Skaityklą su įvairiais laikraš
čiais; mokyklos knygyną su arti tūks
tančio geriausių ir įdomiausių knygų. 
Pagalinu* vakarinius portugalų ir lietu 
vių bendro lavin.mosi kursus. Ar tai 
ne geros ir naudingos priemonės liuos- 
laikiui sunaudoti? Ar tai ne sveikos 
ir įdomios pramogo paįvairinti liti 
dnas vargingo savo gyvenimo dienas?

Ir visa tai veik n.eko nekainuoja, 
sulyginus su tuo kiek išleidžiama tran
kantis po restoranus, vaisinantis piaga 
ro skystimė iu namuose, bei svajojant 
ir sapnuojant apie «bišių» laimę.

Bot ar daug musų žmonių naudo

net ir tokių, kuriems dar savo vardą 
pavardė pasirašyti pramokti reiktų, tu 
cinus jie neateina. Nenori ateiti, o gal 
nesuprantą kad jie akimirkos malonu
mo, kūno geidulių ir dienos įspūd’ių 
yra nešami į gyvenimo klaikynus, iš 
kurių bemoks iui žmogui visi takui už 
raizgyti.

Tatai matant nenorom kila kinu 
simas: — Ką mes prieisime? ir kuo 
mes pavirsim'-? Argi tą, kad atvykę 
čia į Braziliją kultūringais europie
čiais, liktumėm tamsiausiu elementu, 
pušku iniais pastumdėliais vietos gyven 
tojų, kuriuos kultūringieji europiečiai 
tamsuoliais, būrais vadina. Juk jau ir 
dabar del savo storžieviškumo ne kar 
tą pasirodome tokiais, kokiais ir tam
siausias «k.ipiras» turėtų šlykštėtis. 
O mes, kurie tikrai pretenduojame į 
kultūringųjų tarpą mo labiau turėtu
mėm atskirti kas blogu ir kas gera. Ir 
daugiau susidomėti tuo, kas žmogų pa
daro tikrai vertu žmogaus vardo.

Žmon!ų Drangas.

L. K. BENDRUOMENĖS SUSIRINKI 
MAS.

(tęsynis iš 3 pusi.)

klebeno kun. Suginto ir pirmininko p. 
Dr. Mačiulio pranešimą, vienbalsiai nu
tarė lietuvių bažnyčią statyti Vila Be
los rajone, kur visais atžvilgiais pato 
ginu ir geriau, negu kur 'kitur. Baž
nyčios statybos reikalais rūpintis išrin 
k ta vykdomasis komitetas, i kuri įeina: 
P. Konsulas Dr. P. Mačiulis, klebonas 
kun. Sugintas, B. Steponaitis, V. Kul
ka, P. Butkevičius, L. Majienė, V. Ka
mantauskas, L. Gaigalas, V. Nalivaika, 
E. Pažėra, St. Vancevičius, A. Majus, 
V. Godiiauskas, Žilinskas, J. Masiulis 
ir J. Šimbeįis.

Susirinkimas vienbalsiai nutarė 
prašyti Lietuvos ir Dvasinę Vyriausy 
uę, kad būtų paskirtas į São Paulo dar 
vienas lietuvių kunigas, nes vienam ku 
n-gui atlikti visas darbas jokiu būdu 
neįmanoma.

Kadangi susirinkimas gerokai už
sitęsė, tai daugiau jokių klausimų nes 
varstyta, busirmkimas baigėsi apie 
3% vai. p. p. Žmonės išsiskirstė pa
tenkinti, kad su la ku sulauks nuosa
vos lietuviškos bažnyčios. Susirinkime
dalyvavo apie 400 žmonių.

; A. B.

I IŠ JUNQUEIROS PADANGĖS.
. Nors dabar visur šiam ia krizė ir 
’ darbininko žmogaus gyvenimas vietomis

83.702$450. Iš surinktų pinigų klebo-, nepakenčiamas, tačiau Junquehos pa
nas nei vieno cento neišleido savo ke--dangėj nėra taip bioga, kaip kur kitur, 
lionei. Visą kelionę į padengė savo Daugelis čia darbo gauti negali, 
lėšomis. Važinėjimams ir visoms kebo 1 nes fazendos administracija yra griežtai
nes išlaidoms klebonas išleido savo pi 
Įnigų apie 9100 milreisų. Plačiau apie 
savo kelionę klebonas žadėjo papasako 
ti per paskaitas. Po klebono 
pranešimo dar kalbėjo p. Dr. Mačiulis, 
pniuindams susirinkimui didelį kun. 
Suginto pasišventimą ir pasidarbavimą 
São Paulo lietuvių katalikams. Rasime 
susirinkimui gerb. klebonui kun. Su
gintu! išreikšti viešą padėką spaudoje.

Tojau svarstyta bažnyčios staty
mo klausimas. Susirinkimas, išklausęs

nusistačiusi nepriimti nei vieno žmogaus 
Įgirtokliaujančio ar šiaip ardančio žmo 
nių ramybę. Deja iš lietuvių daugc.is 
pasižymėjo girtavimu ir peštynėmis. Už 
tai dabar lietuviams fazendoj darbą gau- 

|ti nelengva.
Lietuviams reikėtų daugiau rūpin

tis duonos kąsniu ir žmoniškai gyventi 
o neteršti savo elgesiu ir darbais lietu
vių vardo, nes patarle sako, kad viena 
ligota karvė visą bandą užkrečia 

Yla.

Iš Užsienio Lietuviams Remti Draugijos at
siustu soc. pašalpai kreditu nuo š. m. gegu

žės mėn. 14 d. iki gegužės 23 d. išduota:

jasi tais patogumais, tomis priemonė 
mis, kuri tiktai dėka žmogus ir gali 
atsiekti visp įsiško gerbūvio.

Su gėda reik prisipažinti kad la
bai mažai.

SVARBI PASTABA.

Berašant šias eilutes atėjo didelė 
naujiena: paskelbtas vyriausybės dekre 
tas, kuriuo leidžiama vėl per bankus 
laisvai siųsti pinigus į užsienį, t. y. ir 
į Lietuvą. Kadangi tame dekrete pa
brėžiama, jog iš eksporto gauta sveti
ma valiuta tebus, kaip ir ligšiol, naudo 
jama tik importui (įvežamoms prekėms) 
apmokėti, tai reikia sp ti, tokių laisvų 
perlaidų kiekis ir suma bus aprėžta 
Be to, dekretas bus pradėtas vykdyti, 
kai išleis atatinkamas taisykles. Todėl 
tuo tarpu tenka naudotis aukščiau nu
rodytais būdais. Bet šiaip ar taip, vis 
tik tat labai svarbu, nes ir siuntiniams 
įvertintais laiškais, ga1, nebereikės Ban 
co do Brasil leidimo, bent toliau. Ka
dangi oficialusis (tvirtai nustatytas) kur 
sas telaikomas eksportui — importui, 
tai, matyt, tos laisvos perlaidos bus

Organizacijų vengiama, skaitykla 
ir knygynu veik nesinaudojamu; į va
karinius kursus pirmomis dienomis dar 
susirinkdavo d-sėtkas k'tas klausytojų, 
bet po kai kurio laiko, kai pamatė, kad 
iš tikro reik prisispausti ir šiek tiek 
dirbti, o prie to gi už portugalų kal
bos pamokas ir viens kitas milreisas 
užsimokėti, klausytojų skaičius staiga 
ėmė mažėti ir pagalinus liko tik penki 
žmonės. Portugalų kalbos pamokos li
ko nutrauktos, tas pat gal bus ir su 
lietuvių kalbos pamokomis, nes tuš
čioms sienoms nieks nedėstys.

Argi jau taip čia nėra žmonių? 
Ar gi nėra jaunimo kuriam mokslo ži
nios būtų reikalingos, kuris rodos būti 
nai turėtų susirūpinti savęs mokslini
mo reikalu? Argi nėra tėvų, kurių 
šventa pareiga paraginti savo vaikus 
rūpintis savo ateičia, siekti to, kas kil 
nu ir naudinga! Ne, yra jų daug. Yra

193) Sereikai Si iionui, gyv. K. 
Vise, de Taunay, 54, Pastaba: invali
das, duktė mažai uždirba. 2O8OOU

194) Biliūnienei Mortai, gyv. R.
Victor Hugo, 47. Pastaba: 308000

195) Trumpiui Adomui, gyv K. S. 
Francisco, 13 A., Pastaba: žmona ir 
pats seni, vaikui mažai padedu.

208000
196) K;i”skaičiui Kazimierui, gyv.

R. Jaiaguà. z6, Pastabu: senas, vaikai 
mažai pa-* ėda. 2l$000

i 197) Vaitkevičienei Onai, gyv. R. 
jPres. Baptistu Pvreira, 104. Pastaba: 
i našlė, sena, dideli vaikai nepadeda.

208000
198) Gurtojienei Veronikai gyv.

R. Ribeiro de Limn, 100, Pastaba: vy 
ras bedarbis Jsenas. 308000

199) Kažaniauskienei Venceslavai, 
gyv. R. Tres Rios. 74. P.-stabu: vyras 
uždirba mažai, užlaiko 2 vai*. SOįjOOO

200) A’eknavičiui Jeronimui, gyv.
R. Ribeiro de Lima, 10o, Pastaba: se
nas vaikai nepadeda. 2O$C00

201) Ratnikienei Marijonai, gyv.
R. da Graça, 74, Pastaba: našlė, užl li
ko 3 mažam, vaikus. 208000

202) Kysevičiui Jonui, gyv. Vi lą
Alpina, Pastabu: senas ir labai vargin
gai gyvena. 10$000

203) Sadzevičienei Onai. gy<. R
Prute?, 30, Pasta b : vyras bedarbis, už 
laiko inaž. vai. 208000

204) Vasiliauskui Kaziui, gyv. P.
Aug. de Toledo, 14, Pastaba: Vasiliaus 
kas serga. 208000

205) Sunaitienei Konstancijai, g.
R. Prates, V. Minerva, 18. Pastaba: vy 
ro laidojimui. čOSCOO

206) Marcinkevičienei Valerijai,
gyv. R. Barra do Tibagy, 104, Pastaba: 
Marcinkevičienė našlė. 208000

207) Ligeikienei Marijonai, gyv.

R. New.ton Prado, 129, Pastaba: vyrus 
serga, pati nesveika ir bedarbė.

308bC0
208) Tarasevičiui Teodorui, gyv.

K. Correio de Mello, 13, Pastaba: žmo
na sena, vaikai nepadeda. 2t$000

209) Laurinaičiui Mikui, gyv. R. 
Padre Raposo, 160, Pastaoa: senas 73 
mt., vaikai nepadeda, išlaiko žmoną.

308000
210) Žegonienei Onai, gyv. A v. Ja

gali, 5, V. Alpinu, Pastaba: senti ir 
našič. 208000

211) Venzlauskienei Anelei, gyv.
R. Oratorio, 19, Pastab**: vyras išva
žiavo, užlaiko vaikus. 20$000

212) Tamulienei Elenai, gyv. R.
Oratorio. 256, Pastaba: vyrus serga, už 
laiko 3 va kus. 20$bC0

213) Siapkauskui Domininkui, gyv. 
R João Antonio de Oliveira, 303, i us 
tabu: serga ir užlaiko šei.miną. zO$0OÓ

214) Grigalevičionei Marijonai, 
gyv. R. da Graça 63, Pastaba: sena, 
našlė ir va kai mažai padeda. 208000

215) Bučinskienei Kazei, gyv. R.
Padre Raposo, 11, Pastaba: dukters lai 
dojimni. 308000

216) Lencevičienei Teodorai, gyv.
R. Gamė, 33, Pastaba: vyras serga, 
vaikui nepadeda. 208o00

217) Baltrušienei Mari.onai, gyv.
R. Italianos, 220, Pastaba: vyrus išva 
žiavo, užlaiko vaikus. 10$000

218) Gutauskicnei T.odorai, gyv.
R. G. Fiores, 120, Pastaba: vyras ser
ga, vaikai mažai padeda. 20$0o0

219) Lasevičiui Jonui, gyv. K. Ja- 
ragua, 93, Pastaba: ž nona labai s rga.

318000
220) Klinienei Marijonai gyv. R.

Ti. iris, 13, Pastiba: 2C$000
Viso: Rs.: 1:4708000
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Jaunimo skyrius
Dr. Vydūnas.

Tautinis bendrumas.
(Pabaiga.)

Apie visa tai nereikėtu daug dar . 
kalbėti. Tautinio bendrumo atjautimas 
pats viską paaiškintų. Jisai duotas 
kiekv.enam žmogui prigimtu tautišku 
inc. Tik žmonės paprastai jo nenuma
no. Todėl seniau ir vos ne-vos kas apie 
jį tekalbėdavo.. Taip būdavo visose 
taniose. Bet mūsų Inikais viskas virto 
kitaip.

Tautiškumas yra kiekvienam žmo 
gui gyvumo galia didesnes reikšmės, 
negu gyvenamasis kraštas, tai esti tė
vynė. Jis yra visiems tautos žmonėms 
bendras v ištiek, kur jie gyvena.

Neseniai vienas vokiečių moksli 
ninkas, sakydamas kalbą studentams, 
aiškina, kad reikia išmokti manyti ne
be iš protavimo, bot iš tautiškumo.

Tat. atrodys kitiems m.suprantama 
Protavimas yra minčių veikla, jų susi 
pynimas, susituokimas ir susitvarkymas. 
U tos mintys gali būt kaži-ko kurčios. 
Manyti iš tautiškumo bus dvasinis ap 
sireiškimas iš paties asmenybės gyvu
mo. Bet to U 1 būtina sa\ o tautiškumą 
gerai suprast'.

Nėra žmogaus, knis nebūtų ku
rios nors tautos vaikas. Žmoniškumas 
nesireiškia kitaip negu tautiškumas. 
L'ftuvis mato savo asmenybėje lietuvis 
kū ną ar t“ nurotų ar nenorėtų. Jis 
yra tatai, kas visiems lietuviams yra 
bendra.

Iš jo išaugo lietuvių kalba. Iš jo 
atsirado ypatingi lietuvių vardai ir jų 
pavardės. Iš jo išeina visi kultūros, 
piskritai imant, visi žmoniškumo nie
kiniai, kurie pažymi lietuvius kaipo lie 
tu visk us žmones. Lietuviškumas yra 
pogrindinis tautinis lietuvių bendrumas.

šita gimta savumu reikia visai 
sąmoningai padaryt savo gyvavimo bū 
du. Yra lai mūsų laikų uždavinys. Bet 
ne vien lietuviams. Jis visame kultū
riniame pasaulyje dabar statomas ir

I skelbiamas.
Seniau būdavo kartais kalbama 

apie t-rpta'it'iii žmogų. «Internaciona
lizmas» tūliems labai daug reiškė. 
Šiandien p?u adau suprasta, kad tarp
tautinis žmogus yra silpno protavimo 
padarai. Kaip yra ąžuolų, beržų, kle
vų. uosių, bet nėra to, kas vien galė
tų būti vadinamas medžiu, taip ir nėra 
žmogaur», kurs nebūtų ar lietuvis, vo
kietis, italas, anglas ir kt.

Kad žmogus kalbėtų .r ICO kalbų 
jis neišeitų iš savo tautiškumo. Jo bū
das jausti, manyti darbuotiem ir elgti.es 
būtų vis tas pats kurs yra bendras vi 
sietus jo tautos žmonėms. Nėra žmo 
gaus, kurs būių tik žmogus, jis vis'.dus 
kurtu yra tikros tautos sūn s.

Ke’sti berods yru sudėto (maišyto) 
kraujo žmonės. Bet prigimtis jaunė
siąs kartas vėl traukia atoai i vieną 
ar antrą pusę. Tik jei vyksta vis imu 
jas sudėjimas, atsirai da po ilgų amžių 
naujas taut šeimas. Pradžia to paste 
bėtf Amerikoje. O Vokietijoje ta byla 
flU cinu arti 1000 metai. Ir gal du 
bar baigiasi.

Bet tokia byla nelaimina žmonių. 
Žmoniškumas prasimuša lengvi'-” iš- 
gryno tautiškumo. Todėl labai svarbu 
ju^ rfipintiee ir sąmoningai gyventi 
tautiniame bendrume. Aukščiausiai iš
kilęs tautos žmogus yra ir aiškiausias 
savo tautiškumo pažymys, kaip išnoki s 
vaisius aiškinu išrodo, kurios rūšies jis 
yra.

Tautai priplaukia amžių srovėje 
ir visokie netik ūmai ir nr-nkuinai, vi 
sekios l-lncybes. Bet kad jos nėra tau 
tinio bendrumo da vi- ai, matyti iš to. 
kad jos nesirodo visu»’, kad ir išimti
nai, viršų palaiko. O tautiškumo pa- 
ž viniai pasirodo iš kiekvieno žmogaus. 
Bet j tautines blogybes reikia vis deito 
atsižvelgti ir jas šalinti. Bendrai, tu
rėtų skirties tautinis pasistengimas.

Lietuvių, kaip ir kitų ilgą laiką kitų 
valiai paduotų tautų žmonės linksta 
tam. saviškius ir jų darbus kiek galė
dami žemai vetinti, jų garbę purvais 
drabstyti. Yra tai vergiškumas, kurs 
dingsta supratus tautinį bendrumą.

Norint tarpti žmoniškumo atžvil
giu, būtina jį pasiaiškinti. Tada kar 
tu ir aiškėja’tautinio bendrumo ypatu
mai. Jie pasirodo esą gražiausio, tau
riausio žmoniškumo spalvos, kurios jo
kia kita tauta negali išduoti.

Jaunesnieji skautai.
Kaip ir vi-sos organizacijos, taip 

ir jaunesnieji skz.utni turi savo įstatus, 
statutą ir programą. Čia paduodame 
iš Lietuvo skautų brolijos statuto iš
trauką, liečiančią vilkiukus ir paukšty
tes.

Vilkiukai — paukštytės.
174 § I vilkiukus ir paukštytes 

priimam» vaikai nuo 7 ligi 12 imtų 
tiks’u paruošti juo tink unais kandida- 
tais(ėnns) į skautus(es).

175 §. Vilkiukų ir paukštyčių 
įstatai:

1) Vilkiukas klauso seno vi'ko.
2) Vilkiukas stengiasi būti gems.
1) Paukštytė klauso savo lakštin

galos.
2) Paukštytė stengiasi būti gera.
176 §. Vilkiukų ir paukštyčių ižo 

dis: „Aš pasižadu -visomis jėgomis sten- 
ctis pildyti vilkiukų (paukštyčių) įsta
tus ir kasdien padaryti gerą darbeli“.

177 §. Vilkiukai organizuojami į 
būrelius iš 6 — 10 vilkiukų. Būreliui 
vadovauja vienas vilkiukas, vadinamas 
būrelio galva. Nemažiau kaip du bū
reliai ir nedaugiau, kaip šeši sudaro 
iraują, kuriai vadovauja vadinamasis 
’senas vilkas. Jam padeda adjutant s

178 §. Kiekvienas būrelis turi sa 
vo spalvą, kurią paskiria gaujos vadas 
Žalios sj aivos pask’rti negalima, nes ji 
duodama būreliui už pasidarbavimą.

179 § Paukštytes yra organizuo
jamos į lizdelius ir pulkelius tokia pat 
tvaiku kaip vilkiukai. Pulkeliui va
dovauja lakštingala, kuriai padedu ad

jutante.
180 §. Lizdelis pasivadina kurio 

nors paukščio vardu, bet neguli išsirin 
kti lakštuc ų vardo, kurį suteikia tuu- 
tininkus už pasidarbiavimą.

181 §. Vilkiukų gaujos ir paukš
tyčių pulkeliai gali būti prie skautų 
ar skaučių draugovių. Lakštingala ar
ba senas vilkus tada dalyvauja drau
goves štabe.

182 §. Vilkiukas ar paukštytė, 
išbuvę organiz.iC'joj ne mažiau, kaip 1 
mėnesį, gali l akyti egzaminus į II-ji 
vilkiuko ur paukštytės patyrimo laipsnį.

183 §. Išlikę ll-ro patyrimo 
laipsnio egzaminus vilkiukai ir paukš
tytes duoda įžodį ir įgyja teisės dėvėti 
uniformą.

184 §. Ne aukščiau kaip po 2 
mėnesių davus įžodį, galima laikyti eg
zaminus į I-.najį patyrimo laipsnį.

18Õ §. I-o.,o patyrimo laipsnio 
vilkiukai ar paukštytės ga.i įgyti spe- 

! ei;.lybes. išlaikydami egzaminus iš nūs 
tatytos programos.

186 §. Į patyrimo laipsnius ir 
specialybes pakelia gaujos vilkas arba 
pulkelio lakštingala.

Vilkiuku ir paukštyčiu paty 
rimo laipsniu programos.

Antrojo laipsnio.
1. Mokėti paaiškinti, kodėl nori 

būti vilkiuku ar paukštyte.
2. Mokėti savo įstatus, šūkį ir 

įžodį.
а. Žinoti papročius ir sveikinimą
4. Žinoti šias šventes: motinos, 

šv. Jurgio ir šv. Kazimiero.
o. Mokėti tautos, vilkiukų ir pau 

k š tyčių himnus, nupasakoti valstybės 
ir tautos vėliavas, žinoti savo valsty
bės sostinės, savo miesto ir apskrities 
įmesto vaidus ir pilną savo adresą.

б. Žinoti kodėl reikalinga kvėpiio 
ti per nosį, o ne per burną, mokėti va 
lyti dantis ir nagus, mazgoti kaklą ir 
ausis.

7. Mokėti švilpesiu : pavojus, ra
miai ir pirmyn.

8. Mokėti šiuos kelionės ženklus: 
tuo keliu eik, tuo kedu neik, aš nuėjau 
namo, lauk manęs čia, pas ėptas laiš
kas.

(tęsinys kitam N ry).

Dykumos ir tyrai.
(tąsa)

Ir nežiūrint to, kelionė per S:; cha 
rą, kuri kartais trunka 20 ir daugiau 
dienų, yra nepaprastai sunki. Kai ku 
riose vietose per šimtus kilometrų nė
ra vandens. Jeigu kur ir užrinkama 
nuo liūčių užsilikusi bala, tai vanduo 
ten būna toks sūrus ir kartu?, kad var 
tojimui visiškai netinka.

Ypatingai pavojingos tyrų keliau
ninkams kylančios ten viešu los — sa 
niurnas. Tada keleiviams tenka apsi 
toti tyruose ir laukti, kol viesulą p ra 

eina. Dažnai per viesulas tenka ir gy 
vybę palydėti, ypač jeigu kara anas 
paklysta ir nukrypsta nuo tikrojo ke 
lio. Jr apskritai, kelionė per Sachara 
būtų visiškai neįmano na, jeigu vienur 
kitur nebūtų oazų. kurios ia pagrindų 
pakeičia tyrų vaizdą

O-izos vietos gyventojų kalboj reiš 
kia «stotis». Šios kultūrai tinkamos 
vietos tyruose, daugiausia šiaurės Afri 
ko j, pasitaiko kainais apsuptose daubo 
se, prie mušančių iš že nes gelmių š d 
tinių ir t. t. Tos «tyrų stotys» drėg
mę gauna iš lietaus vandens ir iš šal 
tinių. Dėl to kai kurios oazos pasižy
mi puikia augmenija. Vietomis net 
nuolat gy vena žmonės ir užsiima že n- 
dirbyste bei prekyba. Oazose daugiau 
šia auga amžinai žaliuojančios įvairios 
palmės, aukšta žolė ir kiti augalai. Ši 

[tos onzos suteikia tyrų kel’autiinkarns 
jpoilsį. Čia jie at i ivn't, apsirūpina 
j vandeniu, maistu ir !- it s reikalingais 
klūktais. Be natūrinių oizų yra ir 
Įdirbtinų. užvestų pr»e tyruose išgręžtu 
arhzv no šulinių. Pirmas tok4» šulinvs 

ibuvo išgręžtas J 806 nvt'is. Dabar dir 
btinų šaltinių Sacharoj yra gana dau-r 
ir tuo būdu nudidėjo oazų skaičius. kas 
žymiai palengvina susisiekimą per ty
rus.

Kalbant pin Sacharą, negalimą 
nutylėti viena įdomu dalyką. Sacha
ros šiaurėj yra užs’likę senovės rome 
nų miesto, pastatyto ciesoriaus Tra.la- 
no laikais, griuvėsiai. Tai senoviškas 
miestas Thimugadis. kurio ketvirtadn 
lis jau atkastas i= po smč io. Įdėmu, 
kad šiame miesto gatvės ir namų įren
gimas primena 79 metais Vezuvijaus 
lavos užpiltą Po npėjos miestą. Yra už 
silikę ir teatro griuvėsiai, kuriamo bu 
vo vietos 4.000 žiūrovų. Netoli teitro 
griuvėsių yra akmeninis sta'as. ant 
kurio iškaltas toks parašas: «Medžioti, 
maudytis, linksmintis — tai yra gyve
nimas». Šitos liekanos charakterizuoja 
senovės romėnų gyvenimą ir jų būdo 
savybes.

Be Sacharos tyrų Afrikoj yra di 
dėlių tyrų Azijoj (Gobi, Mongolija, Ti
betas, Arabija) ir Australijoj. Ypatin
gai sausi ir apmirę yra Australijos ty
rai, nes čia kartais per keletą metų ne

iškrinta nė vieno lašo lietaus. Dėlto iri 
pereiti š uos tyrus yra net sunkiau, no I 
su Sacharos tyrus. Amerikoj visai pli 
kų tyrų beveik nėra. Ten yra didelių 
tyrų, apaugusių iki 2-jų metrų aukščiu 
žole. Tai didžiulės lygumos, vadina
mos prerijo uis. Pietų Amerikoj toki 
aukšta žole a na ilgę tyrai vadinami p mi 
pasais, o vidurinėj Afrikoj -- savanno- 
mis. Europoj tyrų, pilnoj žodžio prns 
mėj, nėra, neka’bant anie pietų Rnsi- 
tos stepes, kurios nuo Azovo jūros pa
kraščiu tęsiasi toliau i rytus, iki Sibi
ro ir Turkestano. Azijoj. Rusijos ste
pės užima taip pat kelių nrlijonų kva
dratinių kilometrų plotą.

Tyrai guli nevienodoje aukštumo
je. Yra tyrų žemiau jūros paviršiaus, 
kaip, sakysime, Libijos tyrai ar Kas
pijos stepės. Bet yra tyrų, gn inčių 
3000 metrų anks'ian jūros pavit siaus. 
Tai kalnuoti Mongolijos ir Tibeto ty
rai .

Savos rūšies tvrns turime ir mes 
Lietuvo1, tik jie žinoma, neužima tūks
tančius kilometrų ir keliauti per juos 
kupranugariai nereikalingi. Tai Kur
šių Neringa — vadinamoji «Lietuvos 
Sachara» Kuršių marių atskirto e nuo 
žemyno siauroje žemės juostoje kelis 
kilometrus tęsiasi Baltijos jūros supil
tos plikos smėlio kopos. Tos kopos sa 
vo išorine išvaizda labai panašios į Sa 
charos tyruose vėjo suneštas smėlio ko 
pas. Ties miesteliu Nida, 4 kilometrai 
nuo Vokietijos rubežiaus, yra aukščiau 
sios Europoj kopos, siekiančios 60 su 
viršum metrų aukštumo. Užtat čia yra

!mėgiamiausia vasarotojų vieta.
Kaip Sachara turi oazas, taip jų 

turi ir «Lietuvos Sachara». Į šiaurę 
nuo Nidos link Klaipėdos Kuršių Nerin 
iros kopos apžėlusios neaukštais pušy
nėliais, daugumoje apsodintais kopų 
sustipr'nimui. Vietomis auga krūmo
kšniai ir nedideli miškeliai. Ties žve
jų kaimu Preiliu yra užsilikę apie ū0 
«A’vų baigiančių nykti Lietuvoj gyvų
jų — briedžių. Jie čia-yra saugojami 
tam tikrame rezervate, kur jiems ir pa 
šaras žiemai parūpinamas. Niekeno 
nepersekiojami, briedžiai čia gana jau
kūs, nebijo žmonių ir leidžiasi net nu
fotografuoti.

* **

Bakterijos ir mikrobai.

Išjadųs ir ištobulinus mikroskopą 
(mikros graikiškai mažas, skopeo — 
žiūrėti), kas pavyko tik visai neseniai, 
žmogui atsidūrė visai naujas pasaulis: 
tai mikrobų, arba mažų gyvių pasau
lis. Žmogus gryna akim jau dešimtą 
dalį milimetro sunkiai įžifln. Šimtinė 
milimetro dalis jam visai nematoma. 
Tuo tarpu mikrobų vidutiniškas dydis 
siekia tik tūkstantinės milimetro dalies. 
Užtat tik padidinus mikroskopo pagal
ba tūkstantį ir dar daugiau kartų, mik 
robai pasidarė matomi.

Taigi, pasirodė, kad ore, žemėje, 
ant visų daiktų ir bendrai visur knibž 
dėte knibžda nuo mikrobų.

(b. d.)
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PASAULYJ
Perversmas Bulgarijoj.

Pereitos savaitės pabaigoje Baiga 
rijos kariuomenė ir policija nuvertė 
vyriausybę ir paėmė valdžia i savo 
rankas. Perversmas Įvyko visut neti
kėtai. Ginkluotos kariuomenes dalys 
greitai užėmė visą Sofijos miestą (Bul
garijos sostinė). Areštuota daugybė 
žmonių. Naują vyriausybė, karalius 
Borrisas pavedė sudaryti Romon Gero- 
giejef, koris laikinai eis ir užsienio rei 
kalų ministério pareigas. Visoje šaly 
je įvestas karo stovis ir griežta tvarka. 
Naujoji vyriausybė smarkiai suvaržė 
parti'U veikimą. Keletas partijų vadų 
areštuota.

Karalius Borissa pasirašė dekretą, 
kuriuo panaikinama Bulgarijos seimas. 
Užsienio politikos naujoji vyriausybė 
keisti nemano.

Atvyko į Ženevą Litvinovas.
Praeitos savaitės pabaigoje i Zene 

vą visai nelauktai atvyko Sovietų už
sienių reikalų komisaras Litvinovas. 
Jam atvykus buvo įvairiausių spėjimų, 
nes nieks tikrai nežinojo jo kelionės 
tikslo. I Ženevą Litvinovas atvykęs 
tartis dėl pasaulinio nusiginklavimo, 

! kurio projektą Litvinovas turįs paruo-
■ šęs.

; Fief kasyklose sustabdytas darbas.
j Iš Belgijos pranešama, kad dėl įvy 
| kasios katastrofos Fief kasyklose dar
ybas visai sustabdytas. Paskutinėmis 
žiniomis, per pirmąjį sprogimą kasyklų 

Į gilumoje žuvo 42 žmones ir per antrąjį
■ sprogimą žuvo 14 žmonių. Nelaimėsi 
i vietą aplankė ir pats Belgijos karalius.’

Visuotinos amnestijos 1st tymas 
Urugvajuje.

nių kovai su nazistais, bet jų išnaikin 
ti nepajėgia. Vienojo vietoje nazistai 
susprogdino elektros į. engimus. Mazis 
tai savo politiką varo netik Austrijoj, 
bet ir kitose šalyse. Amerikoje, vieno
je vietojo jie suruošė susirinkimą, įku-, 
ri vyko oO uniformuotų nazistų iš Neu 
jorko. Vietos gyventojai uniformuotus 
nazistas smarkiai apkūlė ir į jų susirink 
kimo salę pradėjo mėtyti akmenimis. 
Per konfliktą sužeisti 8 žmonės.

Trockis nori apsigyventi Meksiko 
je.

Iš Meksikos pranešama, kad kele
tas Trockio agentų rūpinasi išgauti lei 
dimą iš Meksikos vyriausybės, kad bū
tų leista Trockini apsigyventi Meksiko 
je. Jo agentai, esą jau nuo senai daro 
žygius, bet vis be rezultatų.

Paragvajaus — Bolivijos konflik
tas.
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Masarykas vėl išrinktas Čekoslova 
kjjos prezidentu.

Šio mėnesio 24 d. Čekoslovakijos 
Respublikos prezidentu vėl išrinktas 
dabartinis prezidentas Masarykas. Ma
sarykas jau daugelį metų prezidentauja 
ir yra labai mylimas visos savo tau
tos. Tai gabus ir sumaningas čekoslo- 
vakų tautos vadas.

Traukinio katastrofa Ispanijoj.

Ispanijoj Globregat mieste įvyko 
skaudi traukinio katastrofa, per kurią 
užmušta 13 žmonių ir gan.. daug sužeis 
ta. Užmuštųjų tarpe traukinio virši
ninkas ir abudu mašinistai.

Protestas prieš vokiečių prekių boi 
kotą.

Amerikoje, Madison Squara Gar- 
dene įvyko gausingas vokiečių ir jiems 
prijaučiančių susirinkimas, Kuriame da 
lyvavo apie 20.C00 žraonii-. Susirinkimas 
išnešė protesto rezoliuciją prieš vokie
čių prekių boikotą Amerikoje.

Urugvajaus Respublikos preziden
tas Gabriel Terra pasirašė dekretą, ku 
riuo paskelbta visuotina amnestija įvai
riems politiniams nusikaltėliams, tiek 
civiliams, tiek kariškiams.

Meksikoj peršokto.]a tikinčiuosius.

Iš Meksikos pranešama, kad So
nora valstybės gubernatorius Calles įsa 
kė uždaryti bažnyčias ir katalikų ku
nigams per 24 valandas apleisti Maksi 
kos teritoriją. Gubernatorius kaltina 
kunigus, kad jie organizavę streikus 
vlastybinėse mokyklose. Gubernato
riaus įsakymu visi katalikų kunigai ir 
daugelis tikinčiųjų ištremti iš Sonoro 
valstybės, persikėlė į Amerikos Jungty 
nių Valstybių teritoriją. Meksikos ti 
kintieji labai pasipyktinę šiuo gubernu' 
tariaus žygiu. Calles varo tą pačią an 
ti-religinę politiką, kaip ir jo tėvas, bu 
vęs prezidentas gen. Calles.

Nazistų politiką.
Nežiūrint didelių persekiojimų, 

Austrijoj nazistai savo veikimą nuolat 
plečia. Vyriausybe imasi visų prieini -

Paskutinėmis dienomis Tautų Są 
jungoje svarstomas Paragvajaus — Bo 
livijos konfliktas. Tautų Sąjungą jau 
senai nori kariaujančias šalis sutaikin
ti, bet vis nevyksta. Dabar norima 
susitarti, kad visos šalys uždraustų par 
davinėti ginklus ir karo medžiagą Boli 
vijai ir Paragvajui. Kaikurios valsty
bės su šiuo pasiūlymu sutiko. Šiuo bū 
du manoma priversti abi šalis nutrauk 
ti karo veiksmus.

Kolubijos ir Perti konfliktas išriš
tas.

Šiomis dienomis Rio de Janeiro 
pasirašyta taikos sutartis tarp Kolum
bijos ir Peru, kurios ilga laika kivirči- 
josi dėl Leticijos teritorijos. Sutarčiai 
pasirašyti tarpininkavo Brazilijos vy
riausybė. šio konflikto išrišimas 
džiaugsmingai sutiktas Tautų Sąjungo-

je. Netrukus abi šalys pasirašys drau
gingumo sutartį.

— Urugvajaus policija suėmė ke
letą teroristų, kurie paskutiniu laiku 
ruošė įvairius atentatus.

— 1 Varšuvą atvyko Brazilijos n? i 
litariuė misija, kuriai pirmininkauja ge 
nerolas Leite de Castro.

— Austrijos vyriausybės įsakymu 
suimta daug žymių nazistų vadų, ku 
rio nesiliauja varę priešvalstybinę pol- 
tiką Austrijoj. Paskutiniu laiku nazis
tus pradėta dar smarkiau persekioti.

— Japonijos vyriausybė pasiuntė 
protesto notą Sovietų Rusijai, dėl da
romų užpuldinėjimų Japonijos konsulą 
to Kaharovskio mieste, Sibire, kur ne
žinomi asmens išdaužė konsulato lan
gus.

— Iš Buenos Aires pranešama, 
kad Brazilijos laivas „Paraguay“ susi
dūrė su Argentinos laivu „Normita“. 
„Normita“ nuskendo. Brazilijos laivas 
irgi nukentėjo, bet nenuskendo. Iš žrno 
nių nieks nenuskendo.

A. MAJUS.

(tąsa 81)

Confraternizar, v. sueiti, suves 
ti į broliją.

Confrontação, f. priešpastatymas; 
sulyginimas, palyginimas.

Confrontar, v. priešpastatyti; pa
lyginti; atsidoti vienas prieš kitą; su 
daryti bendrą sieną, ežią, libą.

Confundir, v. sumaišyti; sujaukti; 
sugėdinti; sulieti metalus; — se, pa
rausi iš gėdos; — no seu nada, ding 
ti per savo menkumą.

Confusão, f. maišatis; suirutė; gėda
Confuso, adj. sumaišytas; sujauktas 

sugėdintas.
Confutação, f. išmetinėjimų atrė 

mimas; atsispyrimas priekaištams.
C on f u t a r, v. atremti išmetinėjimus; 

atsispirti priekaištams.
C o n g e 1 a d ô r, m. ledaunê; mašina- 

ledui dirbti; šaldytuvas.
Congelar, v. sušaldyti į ledą; su- 

traukinti; — se, susitraukti.
Congelativo, adj. šaldomas; šaldąs 

sutraukiamas.
Congelavel, adj. sušaldomas.
Congénere, adj. tos pat giminės, 

rūšies.
Congenial, adj. dvasiniai giminiu 

gas.
Congénito, adj. įgimtas; sykiu gi 

męs su kitu.
Congestão, f. svaigulys; kraujo mu 

Šimas į galvą; susibūrimą, susitelki
mas.

Conglobar, v. suvynioti į kamuolį 
surutulioti.

Conglomerate, f. sukaupimas; 
sutelkimas; subūrimus.

Co n g loraerar, v.sukaupti; sutelkti 
surutulioti.

C o n g 1 u t i n a r, v. sulipdyti; sukli
juoti.

Congluti nativo, adj. lipus; kle- 
jingas.

Congratulação, f. sveikinimas; 
linkėjimas.

Congratular, v. sveikinti; linkėti.
Congregação, f. tikinčiųjų ben

dravimas, sąjunga; kongregacija.
Congregado, m. kongregacijos na

rys, vienuolis; adj. kongregacinis.
C o n g r e g a r, v. rinkti, šaukti, kv’es 

ti į kongregaciją, tikybinę sąjungą.
Congresso, m. susirinkimas; suei

ga; kongresas.
Co n r r o, m. jūrų ungurys (žaltys, 

angis).
Congruência, f. sutikimas; priti

kimas; santykis; tikslumas.
Congru e n t e, adj. tinkamas; pritin 

kainas; tikslus.
C o n g r u o, adj. tinkamas; pritinka ras 

tikras.
C o n h e c d Ô r, ra. žinovas; mokovas.
C o n h e c ė r, v. žinoti; mokėti; pažin

ti; — se, žinotis; nusivokti.
Conhecidamente, adv. aiškiai; 

matomai.
Conhecido, adj. žinomas; žymus, 

garsus; s. m. pažįstamas.
Conhecimento, m. pažintis; žino

jimas; mokėjimas; sąmonė; važtaraš
tis (prekių); tomar —, pažinti, eiti į 
pažintį; imti galvon, dėmesin.

Conheci vėl. adj. galimas pažinti; 
pažintinas.

Co n i c o, adj. kon iškas; kūgiškas.
C o n j e c t u r a, f. atsiprotėjimas; mi

nimas; nujautimas.
C o n j e c t u r a r, v. minti; spėti, nu

jausti.
Conjecturavel, adj. tariamas; 

manomas: spėjamas; nujaučiamas.
Conjugação, f. veiksmažodžių as 

meniavimas, konjugacija.
Conjugal, adj. vedybinis, moterys

tės.
Conjugar, v. veiksmsžod] asmenino 

ti.
C o n j u g e, m. ir f. vyras, pats; mote

ris, pati.
C o n j u n c ç ã o, f. sujungimas; sąjun

ga; sąryšis, jungtukas (gramatikoj).
C o n j u n c t a r, v. sujungti.
Co n j u n t i v o, adj. jungiamas; riša 

mas s. m. jungtukas; sąryšis.
C o n j u n c t o, adj. sujungtas; surištas 

suvienytas; artimas: įkūnytas; jungti • 
nis; s. m. visuma; visata.

C o n j u n c t u r a, f. sąryšis; ryšys, np 
linkybės; aplinkuma; padėtis, būklė; 
sąnarys.

C o n j u ração, sankalba, sąmokslas; 
prakeikimas; velnio išvarymas, egzor 
cizmns.

C o n j u ra d o, ra. sankalbininkas, są 
mokslininkas.

Conjurar, v. prisiekti, «bažytis»; su 
atkalbėti, susitarti; prakeikti; skaityti 
egzortus.

Conjuro, m. priesaika; prakeikimas; 
sąmokslas.

Conluiar, v. apdumti; apmauti, ap 
smaukti; apgauti.

Conluio, m. susi merkimas; slaptas 
susitarimas (ką nors apmauti).

C o n n a t o, adj. įgimtas.
C o n n ex u o, f. sujungimas; suvieniji

mas: sąjunga.
C o n n e x o, adj. sujungtas; suvienytas.
C o n n i v ė n c i a, f. baustinas (neleis

tinas) palankumas.
C o n n i v o n te, adj. neleistinai palan 

kus; prisid jęs prie baustino darbo.
Connotação, f. palankumas; malo 

nė.
C o n o, m. moteriškas lyties organas.
C o n o p e o, m. tinklelis (nuo vabzdžių 

musių).
Conquista, f. grobis; laimikis.
Conquistador, m. grobikas; gro

bėjas; laimėtojas.
Conquistar, v. pagrobti; jėga atini 

ti; laimėti.
C o n s a b e d ô r, m. žinovas; mokovas 

(su kitais).
Consagração, f. pašventinimas, 

kosakracija; aukojimas, pašventimas.
Consagrar, v. švęsti; pašvęsti; au

koti (savo veikalą, kūrinį).
Consanguíneo, adj. giminingas; 

vienų tėvų kilmes.
Consanguinidade, f. giminingu

mas.
Consciência, f. sąžinė; sąmonė; era 

— sąžininga’, nuo širdies, coma mão 
na -- , gryna sąžine, atvira širdim; 
têr a larga —, laisvos sąžinės, prie 
tarų ne varžomas; por descargo de—.

(b. d.)
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REIKALINGA SIUVĖJA.

Su praktika dirbti ant mašinos 
„Oberloc“.

Kreiptis: Rua Silva Pinto, 1.

M ūsų mokyk! ų
Moterų Gydytojas DR. LORCH j

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua'® 
da Mooca, 497 Nr. Įįį

Dr.
PARSIDUODA NAMAS

Ugo Rosa-Rua Mathias'S 
Ayres, 53-0 Nr.

Su vienu dideliu kambariu ir virtuve. 
Viskas geroje tvarkoje. Prie pat mies
to. 25 minutės eiti nuo Luz stoties 
Bonde 55. Kaina labai pigi. Sužinoti 
vietojo: Casa Verde, Villa Baruel, rua 

6 Nr. 14.

Dr. Biaggio Gravina - Praęa 
Republica, 15 Nr.

Silverio Carpinelli - Pra-

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt i Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio j Diatermia Uitravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

Barão de Itapítininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dienų.

Telefonas 4-7337, ' ”

EDPRIĖMIMAS: Rua

Telefonas 4-7337, saukiamas nakčia 7-3789- friji

St SMSX1M

» A IV T J CT A
JOSE L E V K 0 V I T S

Rua Silvu Pinto. 46 sobr. Sau Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio m-tų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10§000 su parcelena. arba si
dabru. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati 
daryta dieną ir naktį. —

„L I E T U v I S“
gaunamas Šiose vietosej

1) Luz stoties kioske,
2) «lošė Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ kiautuvejo rua Pra 

les 12. pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Lietuvis“ redakcijoj visomis die
nomis.

PINIGU KURSAS.
Litas —------------------
Prancūzų frankas - 
Vok. marke — — — 
Irai, lira — — — - 
Doleris---------------
Oragvajans pezas -
Argentinos pozas —
Anglų svaras-------
nenkų —-------------

Dr. i
ca Ramos de Azevedo, 18 Nr.

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priimu ligonis Hospital 
«Humbm to Io».

DĖVĖK GRAŽIUS BŪRUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

H B. K. (Bhipiakoft g
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) t-rd

Rua Ypi ranga 15. a p. 4. (kerte run Santa Ephigenia) Tel 4 0316
Cá Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. šid 
asekmadieninis nuo 10 iki l vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų -5S 
ft Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

í ALFAIATARIA ISSLs»^ j KAUNAS

Siuvame sulig n.'iuj usių 
piginu negu kitur. Didelis medžiaj 

! pasirinkimas. Darbas garantuotas.
i;:ų

Dr. Adolpho Taubkin

Rua Duque de Caxias G-A 

(prie Sorocabano stoties)

MEDICINOS FELČERIS.
I Baigęs rusų medicinos klasinę mo 

2$400 kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
$775' klynikoše Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 

4$650'ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
1 $015'odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 

11 $580‘džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų 
6§6C0! Kalba Lietuviškai. R«isišk

- 3$535 j kiškai, Vokiškai ir Portugališki 
60$U00
l$920Į IZIDORO G AKLO

Rua Anhaia 100 (B. R?tii

^iiiiiiiiwiiiiiiiiiiiiiiw

Vokiečių fotografijų įstaiga
| n . 2S* AR O O , ,

Įsteigta 1890 motais
i Atlieka įvairius darbus foto- 
g grafijų srity. Specialybė padidi
ni nirae, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
g pigus. Vyksta i namus fotografijų 
g- reikalais. Daro iš fotografijų naujas, 
g ARTHUR. SCHMIDT 
J Rua São Caetano, 111 (senas n.103)

S ã o P a 
^»?ll«l!l!|lll!llin!l!lllllilllllHII3lliililil!illi.

PARSIDUODA SKLYPAS SU NAMU, 
sodnu ir 8 aviliais bičių.

Vila Alpinoj, 20 min. kelio nuo São 
Caetano stoties.

Kreiptis pas Alfonsą Mamaniškį, kam 
pas rua D . Faria Tavores ir Santa 

Adelia Nr. loti 1.

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas 
ir pardavimas ii t. t.j skolų išreikalavimai ir visi, kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita NT. 2, 2-as aukštas, salė 5. Tolei. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

*

#

» * o * * * e w « * * * > * • * * * #

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venorijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gera! 12 sobr,

(kampas Boa Vista ir 25 d - Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ton pat 5 aukite.

PRISIEKuSIS VERTĖJAS.

Lietuvių Namo Valgykla
(netoli Luz stoties)

Rua Bandeirantes, 92
Skanūs lietuviški pietus po 

1.0L0 — 1.500 — 2.000
Lietuviai atvikę į São Paulo
Kviečiami atsilankyti.

LIETUVIAI, KAS NORITE DĖVĖTI
elegantiškus ir gražiai pasiutus rūbus, kreipkitės į

st. suktos g j y vy k La „ESTĄ N “
kur siuvami vyriški ir moteriški rūbai sulig naujausios mados 
Specialus moteriškų rūbų skyrius. Įvairiausių medžiagų pasirinki
mas. Darbas garantuotas.

Ten pat reikalingas vienas lietuvis darbininkas.

rus» Conceição Nr. 79a (prie luz stoties)

Ultrovioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, veneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPE'I'ININGA 
37-a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
pilietybes įgijimui.

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-S393.
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BRAZILUOS NAUJIENOS.
São Paulo busimam kabinete turės 

du ministerius.
Rio de Janeiro dienraštis «O Glo

bo» skelbia, kad laikinosios vyriausy
bės galva p. Getulio Vargas studijuoja1 
busimosios konstitucinės vyriausybes 
klausimą. Esą numatyta São Paulo 
estadui duoti 2 vietas busimam ministe- 
riu kabinete: Finansų ir Darbo, arba 
Švietimo Ministerijas.

Lankėsi teisingumo minister; s.
Pereitą sekmadieni São Pauly la u 

kėši Teisingumo ministeris p. Antunes 
Maciel. Jo kelionė buvo privati, netu
rinti politinių tikslų.

Mirė „Lampeonas“.
Iš Rio de Janeiro prąneSama^kad 

iš Recife atėjo telegrama,-kurioje pra
nešama apie garsaus šiaurės bandyto, 
vadinamo «^ariipeão» mirti. Sakoma, 
buk;: «Lampeòhias» -buvęs sužeistas per 
vienąrsusirėmimą. Šis bandytų vadas 
jau daug metų, kaip^ę^e ir. žudė ' ra
mius jšaurės Brazii^ós gyventojus ir 
nieką^p. ęu^utl negavo.

-■& Į&
-W1 -5JV -Jiv -?TV <Tv -tu <TV <TT -fiS' =5JT -n-

DĖMESIO •
Sporto :S gos . «.Lithuania» Bom Retiro 
skyrius, šio mėnesio 27 dieną, sek
madieni rengia linksmą šokių

VAKARĄ
Lietuvių Namų salėje, rua Bandeiran 

tęs, 92.
Griež stygų orkestras. 

Pradžia 7 va), vak. Pabaiga 12 vai. nak.
Valdyba.

■vjV 5TV 5Tv 5TV :5tv ^19 -5ÍV -5j?

„LIETUVIS“ GAUNAMAS DAR

São Bernarde pas J. Verbicką — 
Emporio Angelini, Largo da estação 
(prie pat stoties) ir p. Kirilausko krau 
tuvėj, Vita Anastacioj.

'Pranešimai
VILA ANASTAZIEČIŲ ŽINIAI, j

Pranešama, ked nuo 15 d. gegu
žes men. š. m. pakeičiama rie Dr. Jo' 
no Basanavičiaus vardo lietuvių pr. i 
m-los veikiančių vakarinių kursų pa
mokų tvarka.

Del mažo klausytojų skaičiaus, 
portugalų kalbos pamokos laikinai nu
trauktos. Lietuvių kalbos pamokos es 
ti pirmadieniais, trečiadieniais ir penk
tadieniais nuo 7J4 iki 10 vakaro.

Norintieji laikyti kursus gali dar 
užsirašyti. Kreiptis minėtomis dieno 
mis pas mokytoją r. Camacan, 117.

Kursų Vedėjas.

São Paulo lietuvių klebonas pra- 
|neša, kad vaikų katekizacij i jau prasi 
dėjo visuose rajonuose: trečiadieniais, 
nuo 10 iki 12 vai. — Bom Retiro gliet. 
mokykloje ir, nuo 2 iki 4 vai. Vila 
Anastacio liet. raokykloTe. Ketvirtadie 
niais, nuo 10 iki 12 vai. — Mokos liet 
mokykloje, rua Dias Leme, 53, ir nuo 
1J4 iki 3 vai. Vila Belos lietuvių mo
kykloje. Penktad’eniais, nuo 2 iki 4 
vai. Šv. Antano do Pary bažnyčioje. 
Pirmoji komunija bus birželio mėnesio 
pabaigoje, kurios diena bus paskelbta 
vėliau.

Visi lietuviai prašomi leisti savo 
vaikučius paruošimui prie pirmos ko
munijos j lietuvių mokyklas, kur vai 
kuČiai paruošiami gimtoje kalboje. Pri
imami ir tie vaikai, kurie mokyklų ir 
nelanko.

Jungtuvių reikalais pas kleboną 
kreiptis šeštadieniais, nuo 6 iki 10 vai 
vak., rua Coronel Moraes, G4 (Canindè).

Klebonas.

Padėka
Reiškiame didžios padėkos žo

džius p. Hazenbeinui, padovanojusiam 
musų skyriui metinių sukaktuvių proga 
gražią taurę.

Sporto S-gos «Lithuania» 
Mokos Skyrius.

Italų salėje, rua da Moóca, 508 (Mokoje)
Programa užpildys Bom Retiro viltiečių artistai — mėgėjai, kurie 
suvaidins linksmą 3-jų veiksmų komediją «Moterims Neišsimėluosi».

Be to bus gražus monologas ir įdomus sporto numeriai
VISAS PELNAS SKIRIAMAS MOKOS LIET. MOKYKLOS 

STATYMUI.
Griež stygų orkestras

Pradžia 8 v. vak. Programai pasibaigus, šokiai iki 4 v. ryto.

Pakvietimai gaunami: «Lietuvis» Redakcijoje, Mokos liet, mokykloje 
ir pas Mokos sportininkus.

Valdyba.

MASSILIAGRAŽIUOJU LAIVU
SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

i

t

1 
z

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Bua 15 de Novembro, 186. Santos

<TV -“iv 4ty 5TV 5TV -JÍv 5TV |Įj| -W -W1 W- <TV -7U vJv
*

* ALLO J Al J TV IIOJI!

Atsilankykit į Sporto S-gos „Lithuania“ V. Anastacio skyriaus 
rengiamą linksmą

Šokių VAKARA.
Vakaras įy-yks š. m. Gegužės mėn. 27 d. lietuvių mokyklos saiê 

je, r. Camacan, 117.

GRIEZ GERAS LIETUVIU STYGŲ ORKESTRAS.
Gryno vakaro pelno 50% skyriama mokyklos naudai. Vakaro 

pradžia 7 v. vakaro.
Valdyba.

*

*

*

*

* 
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„Parque das Nações & Parque Peruche“
Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu linijos, kino atvirame ore, 

maudykle, pramogų klubai, mokykla, 400 naujai pastatytu namu ir t t

*
*SS
#
*
*
*
**
«#*<«»#^***llll*w^***»***«*w

rque Peruche randasi 800 metru atstu nuo 
įdės linijos Nr. 55 (Casa Verde) žemės skly- 

?20 kv. m., su 4000 plytų, 400 prancuziš- 
dokalku ir 20 čerpių, mėniasiniam išsimoke- 

jimui nuo 26$ICO.

Statome namus išsimokėjimui su mažais įnašais.
• INFORMACIJOS: Centralinê raštinė: Praça da Sè 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450 

S. Paulo. S. Bernarde rua Dias de Almeida, ir pas Juozą Virbicką, Largo d ” 
ção (Emporio Angelini) Tel. 209. Casa Verde pas Severino Tulli — parduodamu!

puošė ir Luiz Pontes — P-ça do Centenário Nr. 3 (gale bondės linijos Nr. 55).

Parque das nações randasi 1.600 metru atstu nuo
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki
niai. Žemės sklypai iš 300 kv. m. 4000 plytų, pai iš 300 
400 pranciizišku dokalku ir 20 čerpių, menesi- ku dokalki 

niam išsimokėjimui nuo 16S9C0.

ffiS

skly-

UZ APMOKAMUS SKELBIMUS

KEDAKCIJA jVJE ATSAKO.
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